

Z Rady Ministrów.

W piątek, dnia 17 b. m. o godz. 17-tej odbyło się pod przewodnictwem Wicepremiera prof. Bartla posiedzenie Rady Ministrów, na którym uchwalono między innymi: Projekty rozporządzeń Prezydenta Rzplitej w sprawie zmiany art. 1 rozporządzenia z dnia 30 października 1926 o utworzeniu powiatu morskiego w Gdyni, o wojskowych zasiłkach wojennych, projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie częściowej zmiany rozporządzenia z 19 lutego 1926 dotyczącego umundurowania urzędników służby dyplomatycznej i konsularnej, projekt rozporządzenia Prezydenta o podstawowych obowiązkach i prawach szeregowych marynarki wojennej, o odbywaniu ochotniczych lotów ćwiczebnych na płatowcach wojskowych, o zaopatrzeniu b. skazańców politycznych, w sprawie uzupełnienia niektórych postanowień rozporządzenia z 27 grudnia 1924 o przeliczeniu zobowiązań związków samorządowych, oraz o obligacjach opartych na takich zobowiązaniach, w sprawie likwidacji Skarbu Narodowego.

Pozatem na wniosek Ministra W. R. i O. P. Rada Ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta o kwalifikacjach zawodowych do nauczania w szkołach zawodowych, o kwalifikacjach zawodowych nauczycieli szkół powszechnych i o Państwowym Muzeum Zoologicznym.

Zgodnie z wnioskiem Ministra rolnictwa Rada Ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, uzupełniającego art. 97 rozporządzenia z 22 sierpnia 1922 o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych, a na wniosek Ministra przemysłu i handlu projekt rozporządzenia Prezydenta o uzupełnieniu taryfy celnej z 26 czerwca 1927 i w sprawie zmiany niektórych postanowień rozporządzenia z 26 grudnia 1924 o organizacji giełd.

W dalszym ciągu Rada Ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta o prawie lotniczym, oraz o zezwoleniu na zabezpieczenie na hipotece dóbr Zamoykich zobowiązania ordynata do wypłacenia zasiłków emerytalnych na rzecz urzędników Kas oszczędności i przezorności.

Wreszcie Rada Ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o Policji Państwowej oraz projekt uchylający ustawę z 30 kwietnia 1926 o popieraniu przemysłu cynkowego, o uzupełnieniu niektórych postanowień ustawy z 28 maja 1920, o polskich statkach handlowych morskich, o żegludzie spławnej na śródlądowych drogach wodnych, o opiekunach społecznych, o komisjach opieki społecznej i w sprawie dodatkowego kredytu w budżecie Ministerstwa spraw wewnętrznych na pomoc lekarską dla funkcjonariuszy państwowych.

Zgodnie z wnioskiem Ministra skarbu uchwalono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o spłaceniu zobowiązań Skarbu Państwa określonych na zasadzie art. 4 ustawy z r. 1925, a wynikających z tytułu pożyczek państwowych od r. 1918 do 1920, wpłaconych złotem lub walutami pełnowartościowymi, projekt rozporządzenia Prezydenta o upoważnieniu Ministra skarbu i lokowaniu gotowizny w papierach wartościowych. W końcu Rada Ministrów, na wniosek Ministra sprawiedliwości, uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie wydawania Dziennika Taryf i zarządzeń kolejowych.

Poważna sytuacja.

Rzesza niemiecka przechodzi ciężkie dni. Zatarg o ustawę szkolną — jak wiadomo — rozbił z trudem sklejoną większość rządową, obecnie więc gabinet wyteża wszelkie siły, by kryzys nie poczynił znaczniejszych szmerów i zażegnany został możliwie jaknajprędzej. Przebieg tych zabiegów według depesz otrzymanych w nocy przedstawia się następująco:

Gabinet obradował wczoraj bez przerwy od godz. 10 rano nad programem konieczności państwowych, który miały być zatwierdzone przed rozwiązaniem Reichstagu. O godz. 12 w południe zebrał się na normalne posiedzenie Reichstag, aby prowadzić dalej obrady nad drugim czytaniem etatu ministerstwa pracy. Równoległe z obradami Reichstagu prowadzi w dalszym ciągu swe obrady rząd Rzeszy.

„Nachtausgabe” stwierdza, że wczorajsze obrady przedpołudniowe gabinetu doprowadziły do porozumienia w sprawie programu pomocy dla rolnictwa. Posiedzenie

popołudniowe poświęcono dyskusji nad dezyderatami socjalnemi, wysuniętymi przez centrum w związku z programem społecznym. Załatwienie tego budżetu przedstawiać ma wielkie trudności. Opozycja i centrum zażądały, aby partie koalicyjne już obecnie zgodziły się na rozwiązanie Reichstagu z końcem marca, jeżeli do tego czasu nie zostanie zatwierdzone program konieczności państwowych. Dziennik twierdzi, że żądanie to może doprowadzić do rozbitcia dotychczasowych rokowań, a w następstwie do rozwiązania Reichstagu w ciągu najbliższych godzin.

Koła parlamentarne Reichstagu oczekują też każdej chwili decyzji co do terminu rozwiązania Reichstagu i nowych wyborów. Jak stwierdza prasa południowa, w rokowaniach między dotychczasowymi stronnictwami rządowymi i w naradach gabinetu zarysowały się między stronnictwem niemiecko-narodowym a centrum ostre rozbieżności w poglądach na zakres programu konieczności państwowych. Niemiecko-narodowi żądają znacznego rozszerzenia programu pomocy dla rolnictwa, wykraczającego znacznie poza ramy projektu komisijnego. W przemówieniu niemiecko-narodowy minister Schiele zażądał miało kategorię przeprowadzenia podwyżki ceł i skontyngentowania przywozu mięsa, a nawet załatwienia sprawy procentów od długów zaciągniętych przez rolnictwo w Rentenbanku. Centrum odpowiedziało na to rozszerzeniem programu społecznego.

Rząd Rzeszy przedłożył Reichstagowi memoriał w sprawie reformy ordynacji wyborczej, mającej na celu zapobiec tworzeniu się drobnych grup wyborczych. Nad tym memoriałem rozpoczęły dyskusję poszczególne komisje Reichstagu. Wiadomość powyższa wywołała poważne zaniepokojenie wśród mniejszości narodowych w Niemczech, które stwierdzają, że projektowana reforma zmierza do niedopuszczenia mniejszości narodowych do parlamentu niemieckiego. Mniejszość polska w Niemczech ma obecnie dwu przedstawicieli w Sejmie pruskim, natomiast nie ma ani jednego posła w Reichstagu. Obawiają się więc, że reforma ordynacji wyborczej w duchu memoriału rządu ma doprowadzić do pozbawienia Polaków nawet dwu obecnie posiadanych mandatów w Sejmie pruskim.

O godz. 22 rozpoczęło się nowe posiedzenie przedstawicieli rządu z przedstawicielami byłych stronnictw rządowych. — W międzyczasie wicekanclerz Hergt rozpoczął rozmowy z przedstawicielami socjalistów i demokratów, aby uzyskać ich zgodę na zatwierdzenie projektowanego przez rząd programu. Od decyzji tego ostatniego posiedzenia zależy termin rozwiązania Reichstagu.

Równocześnie z przesileniem parlamentu zawisło nad Rzeszą inne niebezpieczeństwo, tym razem natury przemysłowej. Rokowania rozjemcze w sprawie zatargu w przemyśle metalurgicznym, nie doprowadziły — jak dotąd — do pomyślnego wyniku. Obie strony zacięły się w swych żądaniach i nie okazują bynajmniej chęci do jakichkolwiek ustępstw. W ostatniej chwili nawet funkcjonariusze i urzędnicy przemysłu metalurgicznego ogłosili swą solidarność z robotnikami. Zarządy fabryk odpowiedziały lokautem.

Do Berlina nadeszły wiadomości, że we Frankfurcie nad Menem i w Bawarii wywieszono ogłoszenia, zapowiadające zamknięcie fabryk 22 lutego. W Norymberdze lokaut dotknąłby około 30.000 ludzi, a w całej Bawarii około 85.000. Olbrzymie fabryki koncentrują elektrycznego Siemens w Berlinie, zatrudniające około 100.000 robotników, zapowiedziały również zamknięcie fabryk w dniu 22 lutego. — Wytworzyła się sytuacja istotnie nie do pozazdroszczenia.

Nowy Nuncjusz Apostolski przyjacielem Polaków.

Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej przy Watykanie Skrzyński wydał przyjęcie na cześć nowego nuncjusza apostolskiego w Polsce magr. Marmaggi. W rozmowie z korespondentem P. A. T. nuncjusz Marmaggi podkreślił, iż zawsze interesował się sprawami Polski, a w szczególności emigrantami polskimi w Rumunii podczas swego pobytu w tym kraju, oraz brał udział w uroczystościach związanych z przewiezieniem zwłok Sienkiewicza. Nuncjusz zawsze widział w Polsce jedno z większych państw katolickich a przytem jedno z najwierniejszych. Przyjedzie on do Warszawy w pierwszym tygodniu marca.

Z prasy warszawskiej.

Im bliższy dzień wyborów, a wraz z nim i zwolnienia Sejmu, tem głębiej zarysowują się różnice poglądów co do tego, co ma być winny mieć przedewszystkiem wybory i jakie to mają być główne i podstawowe zadania nowych izb. W tej sprawie mamy do zanotowania ciekawy dwugłos dwu pism, zasadniczo niezgodnych z celami mającego się zebrać parlamentu. Tak więc „Głos Prawdy”, wysuwający zasadę, iż interesy Państwa wyżej należy stawiać, niż teorię parlamentaryzmu, pisze:

„Wybory obecne — mówiąc krótko — mają wykazać, czy możliwa jest stabilizacja Państwa, takim jakie ono jest w swojej strukturze socjalnej, gospodarczej i narodowościowej, w oparciu o Sejm.

Nie wchodzi tu w grę ani kwestie socjalne, ani duchowe, ani też jakiegokolwiek bądź inne, przeżywające obecnie okres większego lub mniejszego zaspokojenia i pacyfikacji. Wyciąganie ich w tej chwili jest i nieszczerem i szkodliwym manewrem. Szkodliwym ponieważ odwraca on uwagę od prostej a groźnej prawdy naszego położenia, która brzmi:

— Paroletnie próby zapewnienia Państwu ładu i stabilizacji przez Sejm — dały jaknajgorsze rezultaty. Przez 20 miesięcy, działających mas od chwili, gdy zadanie to wzięła na swoje barki Piłsudski, partie demokratyczne nie poddały w praktyce rewizji swoich metod pracy, by stworzyć w parlamencie wspólnymi siłami pewne oparcie dla Państwa. Przeciwnie, zamknęły się jeszcze ciasniej w opłotkach swych egoizmów i rozbiły między sobą jeszcze mocniej. Każdy w swojej zagroździe mnożył żale do Piłsudskiego, że go nie uważa za jedynego swego przyjaciela i mentora, i czeka, aż cały naród przyjdzie na jego podwórko. A tymczasem rzeczywistość toczy się swoją drogą i oto staje przed nami pytanie: — czy nie idziemy na oślep ku sytuacji, w której się okaże, że sejmowi losów Państwa powierzyć nie można i trzeba wybierać między Polską a parlamentaryzmem, w obecnej jej formie.”

Całkiem odmiennie, wprost diametralnie przeciwne, stanowisko w stosunku do problemu działalności oczekiwanego parlamentu, zajmuje oczywiście „Robotnik”. P. P. S. pragnie wyładować jaknajrychlej cały swój program sejmowy i zgóry odpiera myśl ograniczenia zakresu zadań sejmowych, na razie choćby do rzeczy dla Państwa podstawowych. P. Niedziałkowski deklaruje się w tym względzie stanowczo i powiada:

„W pewnych kołach istnieje przekonanie, że trzeci z rzędu parlament Rzeczypospolitej winien ograniczyć swoją pracę do rewizji konstytucji, przynajmniej ograniczyć ją narazie w takim sensie. Co do nas, zajmujemy stanowisko inne. Życie nie znośi sztucznego wyodrębnienia pewnych zagadnień z równoległym omianiem pozostałych. Sprawy pałace naprawdę staną z punktu na porządku dziennym. My uczynimy wszystko, by nikt nie mógł udawać, że „chwiliwowie” o nich zapomnieli.”

To, co „wola wielkim głosem” o decyzję, o rozstrzygnięcie, można ująć w punkty następujące:

- 1) Ustrój Państwa. Mamy tu grupę problemów szerszą od samej tylko rewizji konstytucji; obejmuje ona również organizację samorządu, kwestię narodowościową, ustawowe zapewnienie wykonania przepisów Konstytucji.
- 2) Organizacja życia społeczno-gospodarczego. Właśnie wygasły mandat członków Komisji Ankietowej; olbrzymi materiał, zebrany przez nią, i wnioski jej większości odegrać muszą rolę podstawy, na której Socjalizm zbuduje konkretny, szczegółowy plan ustaw, niezbędnych dla wprowadzenia w życie projektów naprawy położenia gospodarczego w myśl potrzeb mas pracujących. W tem dziele umieszczamy także ustawodawstwo ubezpieczeniowe i wogóle ochrony pracy.
- 3) Reforma rolna.
- 4) Zagadnienie płac robotniczych, pracowniczych i urzędniczych.
- 5) Reforma systemu podatkowego.

Z tem precyzowaniem, może przedwczesnym nieco, programu przyszłych od którego „zdaleka wieje interesem klasowym — możnaby się, rozumiejąc sytuację swych walk parlamentarnych, programu, P. P. S., pogodzić w pewnym stopniu, trudniej jednak strawić z czysto etycznego punktu widzenia prorocтва, któremi kończy autor artykułu swe wywody. Zdaniem jego, w Sejmie Blok współpracy z Rządem pogodził się w bardzo wielu sprawach z „Piaśtem”, z Chadecją i z Endecją, a na straży prawdziwych interesów ludu stać będą wyłączenie socjaliści. To już jest zwykła demagogia, nic więcej, trzeba mieć na nią jednak oczy otwarte.

„Epoka” zajmuje się sprawą faktycznej likwidacji oślawionego „Listu pasterskiego”. Uwagi jej przedstawiają dość wiernie, dość skomplikowany stan rzeczy, jaki powstał na tem tle obecnie. Oto przekonujące zestawienia:

„W miarę, jak narodowa-demokracja i jej satelici — pisze „Epoka” — zaczęli postugiwać się w akcji politycznej „listem pasterskim”, gdy już zrobili z niego główną swoją proklamację wyborczą, kolejno poczęto list zbiorowy „wyjaśniać” i obrywać po kawałku. „Ogół obywateli jest obowiązany nietylko uważać powagę Rządu, stojącego w danej chwili u steru Państwa i wypełniać jego uprawnione przepisy, ale także sprzeciwiać się prądom opozycyjnym” — ogłosił ks. biskup Łoziński z Pińska i antyrządowe nastawienie listu biskupów odpadło.

„Kościół nie narzuca katolikom postaw politycznych i społecznych. Każdy może głosować według własnego przekonania... Żadna partia i stronnictwo polityczne nie mają prawa wlewać na katolicyzm lub patriotyzm. Przynajmniej na czynie, a nie na słowa” — pouczał ks. biskup podlaski Przeździecki — i znów odleciał monopolizowanie katolicyzmu przez jeden tylko obóz.

W sprawie ustalania kandydatów do Sejmu „stać trzeba na stanowisku najpełniejszej sprawiedliwości, nie zaś niezrozumiałej i niesłusznej ekskluzywności... Zgodnie z zasadami chrześcijańskiej miłości winniśmy w tym momencie, jak zawsze, wykazać dążenie do zgodnego współżycia z różnorodną pod względem narodowościowym i wyznaniowym ludnością” — głosił ks. biskup Szelażek, odrzucając wyłączenie konfesyjną i szowinizm narodowy.

Aż wreszcie ks. biskup Lisecki ze Siemiatycz w mądrym, prawdziwie partyjnym i chrześcijańskim orędziu obwieścił, że „władza duchowna stoi zasadniczo i stać musi zdala od wszelkiej agitacji politycznej ze względu na szacunek i powagę, jakiej zażywać powinna”.

W ten sposób pierwszy zbiorny list episkopatu, zupełnie w innej idei poczęty, został przysłonięty i unicestwiony przez następną orędzia biskupów.”

Innego końca tego pomieszania religii z polityką nie można się było spodziewać. Choć spodziewali się, iż zrobią na wyzyskiwaniu tego niechwytałego atutu wielką karierę wyborczą, przeliczyli się ogromnie. W.

Dokoła rokowań nad normalizacją stosunków gospodarczych w Europie.

Agencja prasowa Związku przemysłu niemieckiego ogłasza komunikat o waloryzacji cel polskich, w którym oświadcza, że podwyżki celne dotyczą głównie produktów stanowiących wywóz niemiecki do Polski. Komunikat dopatruje się w waloryzacji celnej zarządzenia bojowego przeciw przemysłowi niemieckiemu. W związku z tą odezwą, zarówno „Germania” jak dzienniki prawnicze zamieszczają obszerne notatki, zarzucające Polsce utrudnienie rokowań przez ogłoszenie ustawy waloryzacyjnej. Charakterystycznym w tym wypadku jest fakt, że uznawanie dekretu waloryzacyjnego za przeszkodę w rokowaniach zaczęło się dopiero wczoraj wieczorem, gdy pierwszy głos w tej sprawie na łamach „Tägl. Rundschau” wita dekret waloryzacyjny jako wyjaśnienie sytuacji i jako akt ułatwiający rokowania. „Vorwärts”, który dotychczas występował zawsze stanowczo za traktatem handlowym z Polską, donosząc w swoim wydaniu wieczornym o waloryzacji cel, podaje jednocześnie komunikat Związku przemysłu niemieckiego i oświadcza ze swej strony, że klasa robotnicza niemiecka zawsze występowała za zawarciem traktatu z Polską i zwalczała intrygi w tonie społeczeństwa niemieckiego, zwrócone przeciw temu traktatowi. Dlatego też socjaliści niemieccy muszą żądać od Polaków, aby na ustępstwa niemieckie odpowiedziano również pojednawczością.

Rokowania gospodarcze niemiecko-polskie weszły obecnie w drugą fazę. Pierwsza faza, polegająca na ogólnej dyskusji nad referatami podkreślającymi żądania niemieckie i sowieckie, zakończyła się utworzeniem trzech komisji: komisji dla spraw obrotu handlowego pomiędzy organami gospodarczej unji sowieckiej a instytucjami przemysłu niemieckiego, druga dla statystycznego zbadania obrotu handlowego między Niemcami a Rosją, oraz trzecia, obejmująca kwestie prawne. Komisje rozpoczynają swe prace dnia 20 lutego br. Jak twierdzi „Berl. Tageblatt”, utworzenie tych komisji dowodzi, że dyskusja ogólna nie dała bezpośrednich wyników. Gdyby bowiem takie wyniki zostały osiągnięte, zostałaby utworzona tylko komisja redakcyjna.

Do Rygi przybyła delegacja estońska p. Rebane na czele, w celu omówienia pertraktacji w sprawie unji celnej. Rebane w wywiadzie prasowym stwierdził konieczność zawarcia traktatu handlowego tymczasowego, ponieważ załatwienie kwestji unji celnej będzie wymagało dłuższego czasu. — W sprawie stosunków z Sowiecami oświadczył p. Rebane, że stosunki z Z. S. S. R. są poprawne i normalne i istnieje możliwość rozpoczęcia rokowań w sprawie traktatu handlowego między temi państwami. Estonia w żadnym wypadku nie może zawrzeć z Sowiecami takiego traktatu handlowego, jaki był zawarty pomiędzy Sowiecami a Łotwą.

„Prawda” donosi, że z końcem b. m. ukończone zostaną rokowania austriacko-jugosławiańskie o zawarcie traktatu handlowego. Wkrótce potem mają być wybudowane nowe linje telegraficzne i telefoniczne celem ułatwienia komunikacji między obydwojema państwami.

Delegacja Związku rabinów małopolskich w Warszawie.

Dnia 16 b. m. p. Minister Wyznań religijnych i oświecenia publicznego i p. Minister spraw wewnętrznych przyjęli delegację Związku rabinów małopolskich w osobach członków prezydium tego Związku nadrabina Babada z Tarnopola, nadrabina Horowitza z Probuża, rabina Landmanna z Dobromila, rabina Eichensteina z Chodorowa i rabina Horowitza z Liska. Delegacja ta na uzyskanych audyencjach złożyła wyrazy zapewnienia o swej wierności dla Rzeczypospolitej oraz o szczerzej lojalności wobec obecnego Rządu. Jednocześnie delegacja wręczyła memoriał w sprawie rozporządzenia z dnia 19 października 1927 i rozporządzenia z dnia 23 grudnia 1927 w sprawie gmin wyznaniowych żydowskich w Małopolsce oraz wyborów do nich, prosząc o wstrzymanie wykonania tych rozporządzeń, aż do chwili zbadania przedłożonego memoriału. Ministrowie wyznań religijnych i oświecenia publicznego i spraw wewnętrznych przyjęli z zadoleniem do wiadomości oświadczenie delegacji o stosunku do Państwa i Rządu i zarazem stwierdzili, że ogłoszenie rozporządzenia z dnia 23 grudnia ub. roku nie miało żadnych tendencji politycznych i uskutecznione zostało ze względu na potrzebę unifikacji ustroju gmin żydowskich na całym terenie Rzeczypospolitej. Jednocześnie zapewnili, że doceniając wagę zgłoszonych w memoriale postulatów, Rząd nie zarządzi wyborów przed dokładnym zbadaniem memoriału, a gdyby zaszła tego potrzeba, wpłynie na odpowiednią nowelizację wspomnianych rozporządzeń.

Na fali dnia.

Spętana woda.

Wylały na świecie wielkie rzeki. Pełki kry na Renie i Sekwanie, na Rodanie i Saonie, rozpełtała się z lodowych oków nasza wspaniała a groźna Wisła. Rozhulał się nad rzekami ogromny wichor przedwiosenny; poczuło jego dreszcze wiecznie niespokojne ciało rzek, spiętrzyło się w namiętych podrzutach i oto zrzucił się na siebie krę niewola. Topnieją śniegi w wysoko-górach i z trzaskiem spadają lawiny. Każda wolna woda, każdy potoczek i strumień czuje w sobie znów wracające młode siły, bulgocze i kipi radośnie i zrywa się do nowego, swobodnego lotu. Wychodzą rzeki całego świata z pomroki lodów i śniegów, otwierają szeroko swoich tysiące oczu, witają jasne brzegi, zboczą gór, złyby skał i szerokie, widne jak na dłoń pola. Płyną pod słońcem i gwiazdami, piją pełną piersią rzeźwe, zimne powietrze. I jeszcze jedno: każda z tych wód widzi swoje drogie, rodzinne miasto, swoją macierzystą wioskę czy osadę, z którą żyła się przez dziesiątki i setki lat. I ogląda tam sobie teraz wszystko na nowo, i cieszy się, że zbudzona z zimowego snu może znów patrzeć na ludzką pracę, słuchać bicia ludzkich serc, które — jak ona — tęsknią i płyną wciąż ku wieczności.

Ale jest jedna taka biedna rzeka, która nie wie oddawna, co to jest wiosna i wyzolenie. Nie kry ją spętali jej własne, ale ludzki instynkt i spekulacja. Uległa przemocy, bo nie była wielka i groźna, jak Ren czy Dunaj, ale maluczka i niepozorna. To lwowska Pełtwa. Zamknięto ją w kamiennym, mrocznym lochy, wtłoczono w cieśnię cembrowiny, w tamy i leje, a nad nią zbudowano sklep ogromny, aby nie ujrzała już nigdy słońca, ni światła, ni ludzi. Żywa jest a wciśnięto ją w trumnę i ukryto głęboko w miejskich katakumbach. I zapomniano od dawna, że istnieje, że istniała wogóle kiedykolwiek. Nie słyszy radoznego świsu wicherów, a tylko tupot głuchych tysięcy stóp nad sobą, nie obejmując ramionami zielonych rozłogów, a tylko męt i ściek napowietrznego miasta, a zamiast promieni słońca odbija w sobie niekiedy głuchą nocą jeno błysk łatarek bandytów kanałowych i goniącego za nimi pościgu.

Biedna jest stara lwowska Pełtwa! Nie wolno jej oglądać rodzinnego miasta. Nie przezuwa nawet, jak wspaniale urosło i wybujało od chwili jej tragicznego zejścia do Hadesu. Myśli, że zawsze jest takie małe i ciche, jak przed kilkudziesięciu laty, chociaż przeżyło już odłą długą drogę cierpienia i radości.

A przecież miała ta lwowska mityczna rzeka także dnie chwały i potęgi! Toczyła błyskawicami swe wątle nurty po pryncypalnych ulicach miasta, przeglądała się w jarzących

od słońca i lamp szybach domów, wchłaniała ludzkie gwary, śmiechy i płacze. I bywała nawet groźna w swych wiosennych, burzliwych polotach...

Spójrzcie do starych kronik: piszą tam gęsto ojcowie nasi o wylwach Pełtwi i o rozpaczny mieszkawców Lwowa, dotkniętych jej wiosenną powodzią...

KRONIKA.

Lwów, 18 lutego.

Sobota, 18 lutego. Rz.-katol. Symeona b. m. — Gr.-kat. Ahafiji.

Niedziela, 19 lutego. Rz.-kat. Konrada wyzn. — Gr.-kat. Wukoly pr.

TEATR WIELKI.

Sobota 18 bm. o 3 popoł. „Straszny Dwór”, przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

Sobota 18 bm. o 7-mej wiecz. „Czapurek”, bajka dla dzieci — ceny najniższe.

Niedziela 19 bm. o 12 w połud. „Czapurek”.

Niedziela 19 bm. o 3.30 popoł. „Rogoleito” — ceny zmniejszone popołudniowe.

Niedziela 19 bm. o 7.30 wiecz. „Pocałunek Kopciuszka”.

Poniedziałek 20 bm. o godz. 7.30 „Pocałunek Kopciuszka”.

TEATR NOWOŚCI.

Sobota 18 bm. „Dziewczę z puszy”.

Niedziela 19 bm. o godz. 3.30 popoł. „Niech mnie djabeł...”

Niedziela 19 bm. o 7.30 wiecz. „Dziewczę z puszy”.

Poniedziałek 20 bm. o godz. 7.30 „Dziewczę z Puszy”.

TEATR MAŁY.

Sobota 18-go godz. 7.30 wiecz. „Warszawska Rewja Karnawałowa”.

Niedziela 19-go godz. 7.30 wiecz. „Warszawska Rewja Karnawałowa”.

Niedziela 19-go godz. 4-ta popoł. „Warszawska Rewja Karnawałowa”. Ceny zmniejszone.

„Czapurek”, czarująca bajka dla dzieci B. Hertzka, której premiera była sensacją repertuarową, ukaże się dziś wieczorem o godz. 7-mej. Przebarwne to widowisko, urozmaicone przepięknymi tańcami i ewolucjami układu baletmistrza Faliszewskiego, na premierze wypełniło widowisko Teatru Wielkiego po brzegi rozpromienioną publicznością, wypowiadającą swoje wrażenia gromkimi oklaskami. Dziśszego przedstawienie wieczorne „Czapurek” skończy się o godz. 9-tej.

„Gra miłości i śmierci”, do głębi wzruszający dramat Rollanda, ukaże się na scenie Teatru Wielkiego z końcem miesiąca. Nad inscenizacją dramatu pracuje reżyser Życki, kreujący jedną z głównych postaci.

Wielki wzrost frekwencji w teatrach miejskich. Wskutek wielkiego artystycznego sukcesu ostatnich mowoci teatrów miejskich zarówno w dziedzinie dramatu („Pocałunek Kopciuszka”, jak opery („Straszny Dwór”) i operetki („Dziewczę z puszy”), frekwencja w obu teatrach podniosła się znacznie. Sala wysprzedana jest teraz zjawiskiem bardzo częstym. Także ostatnia impreza wyjazdowa dramatu lwowskiego do Stryja, Drohobycza i Borysławia ze „Ślubami Panienskiemi”, które grano w tych miastach popołudniowo dla młodzieży szkolnej i wieczorem dla ogółu publiczności, powiodła się nadzwyczajnie, ściągając wszędzie nader licznych widzów.

Występy Ireny Solskiej w Teatrze Małym. Znakomita artystka wystąpi w świetnej sztuce, która obiegła cały świat pt. „Znak na drzewiach”, z której próby odbywają się codziennie. Partnerami niezrównanej artystki będą, Dyrektor Ludwik Czarnowski, Peliński, Aleksander Manicki artysta teatru Polskiego w Warszawie oraz cały zespół Teatru Małego. Sensacyjna ta sztuka ukaże się w początku przyszłego tygodnia.

Stypendja nadane przez były T. W. S. Tymczasowy Wydział Samorządowy uchwała z dnia 3 lutego 1928 nadał 199 uczniom stypendja fundacyjne w łącznej kwocie: 54.840 zł. i 40 dukatów holenderskich. W szczególności otrzymali stypendja: Gimnazjum Biela: Woźniak Adam 100 zł. Gimnazjum Bochnia: Srołka Kazimierz 100 zł. Gimnazjum Brzozów: Fiedzi Julian 100 zł. Gimnazjum Buczac: Chmielowski Juliusz 400 zł. (szlach.). Gimnazjum Cieszyń: Wojtyła Wilhelm 100 zł. Gimnazjum Debica: Kobosowicz Stanisław 100 zł. Gimnazjum Dobromil: Szabaga Jan 200 zł. Gimnazjum Gródek Jagelloński: Kopytjański Jan i Szczepankiewicz Andrzej po 100 zł. Gimnazjum II. Jarosław: Weigel Stanisław 100 zł. Bojarski Jerzy i Ziembkiewicz Marjan po 400 zł. (szlach.). Gimnazjum Jasło: Brandys Antoni i Piłler Jan po 100 zł. Gimnazjum Jaworów: Genieja Adam 100 zł. (famil.). Gimnazjum Kamionka Strumiłowa: Kwaśnicki Kazimierz 100 zł., Wiśniewski Ludwik 400 zł. (szlach.). Gimnazjum Kolbuszowa: Naja Marjan 200 zł. Gimnazjum Nowodworskiego Kraków: Mazanek Eugeniusz 200 zł. Gimnazjum II. Kraków: Kubisty Władysław 100 zł. Gimnazjum III. Kraków: Wolf Stanisław 100 zł. Gimnazjum IV. Kraków: Wolek Józef 200 zł., Goyski Jan 400 zł. (szlach.). Gimnazjum IX. Kraków: Węgiarz Zbigniew 100 zł. Gimnazjum Krosno: Bazan Stanisław 200 zł. Gimnazjum Lublin: Szymusik Stanisław i Szymusik Zdzisław po 100 zł. (famil.). Gimnazjum I. Lwów: Burban Tadeusz, Kapturkiewicz Bogumił i Majewski Czesław po 100 zł., Makowski Władysław 200 zł. Gimnazjum III. Lwów: Kania Zbigniew i Maciejewicz Bogusław po 100 zł. Gimnazjum IV. Lwów: Laskowski Lesław, Szajna Stanisław po 200 zł. Gimnazjum VI. Lwów: Kotonowicz Zygmunt 200 zł. Gimnazjum VII. Lwów: Folicik Marjan, Mycawka Paweł po 100 zł. Gimnazjum VIII. Lwów: Sander Stefan 100 zł., Hirschler Tadeusz 200 zł. Gimnazjum IX. Lwów: Borsukowski Ryszard 100 zł., Jaskiewicz Stani-

slaw 200 zł. Gimnazjum X. Lwów: Biskupski Olgierd 100 zł., Fiałkowski Jerzy, Rysiewicz Zygmunt po 200 zł., Obst Eugeniusz 200 zł. (famil.). Gimnazjum XI. Lwów: Hüchel Stanisław, Stengel Henryk po 200 zł. Gimnazjum Mielec: Popielek Kazimierz 100 zł., Zbyszewski Andrzej 400 zł. (szlach.). Gimnazjum I. Nowy Sącz: Wróbel Kazimierz 200 zł. Gimnazjum Nowy Targ: Kubasek Andrzej 100 zł. Gimnazjum Poznań: Sommer Witold 40 dukatów holenderskich (famil.). Gimnazjum I. Przemyśl: Rączkiewicz Mieczysław 200 zł. Gimnazjum Przeworsk: Buba Emil 100 zł. (Dok. nast.)

Kasyno i Koło Literacko - Artystyczne we Lwowie. W niedzielę dnia 19 bm. o godzinie 4-ej popołudniu „Zabawa kostjumowa dla dzieci”. — O godzinie 8-mej wieczorem dancing.

Zarząd Polsk. Tow. Śpiew. „Echo-Macierz” we Lwowie po odbytem Walnem Zgromadzeniu ukonstytuował się, jak następuje: prezes dr. Schmidt St., zastępca Jozef F., dyrektor art. J. Ramel, dyrektor Kinański A., sekretarz Kadlec A., zastępca Link K. jun., skarbnik Belohlavek G., bibliotekarz Leski Fr., zastępca Freyberger K., gospodarz Martyniak T., członkowie Wydziału: Damiłowicz St., Makar J. Między innymi postanowiono podjąć energiczne starania celem urzeczywistnienia dawnej uchwały w sprawie wzniesienia pomnika na grobie ś. p. Jana Galla, odwołanej wskutek wojny i dewaluacji.

Zwyczajne Walne zebranie koła lwowskiego Rodziny Wojskowej odbędzie się dnia 24 lutego b. r. o godz. 5.30 (w razie braku kompletu o godzinie 6 wiecz.) we Lwowie w sali Ogniska Oficerskiego ul. Fredry 1 z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie. Sprawozdania sekretarki, kasowe, komisji rewizyjnej, sekcji opieki nad dzieckiem, sekcji kursów zawodowych, sekcji dochodów mieształych. Wolne wnioski. Wybór nowego Zarządu. Wybór Delegatów na Walne Zebranie Stowarzyszenia w Warszawie.

Z Lwowskiego Towarzystwa Fotograficznego. W poniedziałek t. j. dnia 20 bm. wygłosi p. Jan Neumann w lokalu Twa o godzinie 18.30 odczyt „Obraz fizjologiczny a obraz optyczny” (demonstracje).

1.000 przepięknych podarków przeznaczonych dla uczestników dzisiejszego Balu Reprezentacyjnego Z. A. S. P. (Gniazdo—Lwów), który odbędzie się w salach Hotelu Krakowskiego. Prócz tego mnóstwo niespodzianek przygotowuje Komitet na sposób zagraniczny, celem jak największego urozmaicenia zabawy. Przy wejściu zaproszenia będą ściśle przestrzegane.

Depesze hołdownicze. Marszałek Józef Piłsudski otrzymał od prezydium Związku powstańców górnośląskich następującą depeszę: „Zebrani dnia 12 b. m. powstańcy śląscy na uroczystości powstańczej w liczbie 500, składają na Twoje ręce, Drogi Panie Marszałku, wyrazy uznania i przywiązania do kochanej Ojczyzny i ślubują wszystkie swe siły oddać ku utrwaleniu Jej potęgi i chwały”.

Minister Reform Rolnych dr. Staniewicz otrzymał od przewodniczącego komisarzy ziemskich następującą depeszę: „Biorąc udział w donocnej konferencji komisarzy ziemscy okręgu ziemskiego w Piotrkowie proszą Pana Ministra o wyrażenie Panu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu hołdu za Jego tytaniczną pracę nad rozwojem Rzeczypospolitej i utrwalenia Jej mocarstwowego stanowiska, zapewniając jednocześnie Panu Ministra o gotowości swej oddania wysiłków naszych ku wydatnej pracy nad przebudową ustroju rolnego pod Jego kierownictwem”.

Przejazd prezesa Banku Gosp. Krajowego przez Lwów. Wczoraj przejeżdżał przez Lwów w drodze do Stanisławowa prezes Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Górecki. Na dworcu powitał go przedstawiciel Izby przemysłowo-handlowej, Izby rzemieślniczej i kupiectwa. Gen. Górecki przyjął delegację, zaznaczając w przemówieniu, że rozumie doskonale potrzeby kredytu dla przemysłu jak i handlu oraz dla drobnego rzemiosła i przyrzekł w niedługim czasie przylecieć do Lwowa celem odbycia konferencji w tej sprawie ze sferami gospodarczymi.

Najbliższe posiedzenie Rady przybocznej. Zarząd miasta podaje do wiadomości PP. Członków Rady przybocznej, że najbliższe posiedzenie Rady odbędzie się w czwartek, dnia 23 lutego 1928 o godzinie 18-tej w sali posiedzeń Rady.

Porządek dzienny zostanie podany do wiadomości PP. Członków w sposób zwyczajny.

Tygodniowa bibliografia regionalna

z Województw lwowskiego stanisławowskiego, tarnopolskiego i wołyńskiego sporządzona przez

Bibliotekę Uniwersytecką we Lwowie na podstawie wpływów od 10—16 lutego 1928 r.

Acta officii consistorialis Leopoliensis antiquissima ed. G. Rohny Vol. 1. 1482—1489. Leopoli 1927. Typogr. Uniw. Jagiell. 8°, str. 4 mb. IX. 673, ml. 1. (Zabytki dziejowe, Wydawnictwo Towarzystwa Naukowego we Lwowie, T. 2.)

Acta grodzkie i ziemskie, T. 23. Lwów, Sejmikowe wiszeńskie, lwowskie, przemyskie i sanockie 1731—1772, wydał A. Prochaska, Lwów

1928. Nakł. Tow. Nauk. i Związkowa Drukarnia. 4°, str. XXI. ml. 3. 682.

Bandrowski Kaden J.: Miasto mojej matki. 3 wyd. Lwów [i. j.] 1928. Wyd. Zakł. Nar. im. Ossolińskich. 8°, str. 162, ml. 2.

Fisher J. i Fisk E.: Skarbiec zdrowia i życia. Zasady higieny oparte na nowoczesnej wiedzy Lwów [1928] 8°, str. XXII. 446, 1 ml. (Wydawnictwo książek pożytecznych R. I. Serja 1. Nr. 1.)

Grabowski L.: Radiotelegraficzne wyznaczenie długości geograficznej Obserwatorium Politechniki we Lwowie. Lwów 1927. I Związkowa Drukarnia. 4°, str. 4 ml. 45.

Jaroszw W.: Opowiadania z dziejów powszechnych i polskich dla kl. V. szkół powszechnych. Cz. I. 5. wyd. Lwów [i. j.] 1928. Wyd. Zakł. Nar. im. Ossolińskich. 8°, str. 176.

Inglot S.: Stosunki społeczno-gospodarcze ludności w dobrach biskupstwa włocławskiego w pierwszej połowie XVI w. Lwów 1927. Druk. Uniw. Jagiell. 8°, str. 2 ml. 95. (Archiwum Tow. Nauk. we Lwowie, Dział II. Tom 3. Zeszyt 4.)

Kalendarz Rolnika Polskiego na r. 1928. R. 5. Lwów 1928. Druk. L. Wiśniewskiego. 8°, str. 116.

Lityński M.: Wapno palone, mielone i jego zastosowanie. Lwów 1927. Wyd. Tow. Gospodarskiego Wschodniej Małopolski. Druk. A. Gojawczyńskiego. 8°, str. 14.

Matakiewicz M.: Formuły na średnią prędkość przepływu i problem prędkości przy bardzo małych głębokościach. Lwów 1927. Druk. Uniw. Jag. 8°, str. 2 ml. 21. (Archiwum Tow. Naukowego we Lwowie, Dział III. Tom 4. zeszyt 6.)

Sienkiewicz H.: Legjony. Powieść historyczna. Nowe wyd. Lwów [i. j.] 1928. Wyd. Zakł. Nar. im. Ossolińskich. Nr. 221.

Silnicki Tadeusz: Organizacja archidyaconatu w Polsce. Lwów 1927. Lwów 1927. Druk. Uniw. Jagiell. 8°, str. 2 ml. 158. (Studia nad historią prawa polskiego T. 10 zeszyt 2.)

Sprawozdanie Zarządu Koła Lwowskiego T. N. S. W. za r. 1927. Lwów 1928. Książnica - Atlas, 8°, str. 38.

Statut Towarzystwa mieszkaniowo - budowlanego pracowników Polskich Kolei Państwowych „Sadyba” we Lwowie, Lwów [1928] Druk. L. S. T. W. m 8°, str. 16.

Taubenschlag R.: Proces polski XIII i XIV w. do Statutu Kazimierza Wielkiego Lwów 1927. Druk. Uniw. Jagiell. 8°, str. 2 ml. 105 (Studia nad historią prawa polskiego Tom 10 zeszyt 3.)

Tyszkowski K.: Poselstwo Lwa Sapiehy w Moskwie 1600 R. Lwów 1927. Druk. Uniw. Jag. 8°, str. 2 ml. 88. (Archiwum Tow. Naukowego we Lwowie, Dział II. Tom 4. zeszyt 1.)

Victorini J.: Jak hodować kury na wsi. 2. wyd. Lwów 1928. Nakł. Tow. Gospodarskiego Wschodniej Małopolski. 8°, str. 65.

Zukowski S. ks.: Prostrój drogę Pańską. Krótkie nauki niedzielne. Lwów 1928. Nakł. autora. Druk. L. Wiśniewskiego. 8°, str. 337, ml. 2.

Grimm J. i W.: Kinder und Hausmärchen. Oprac. K. Zagajewski. Cz. 4. Lwów—Warszawa 1928. Książnica - Atlas, 8°, str. 36. (Biblioteczka niemiecka zeszyt 16.)

Hauff W.: Die Karawane. Oprac. K. Zagajewski. Cz. 4. Lwów—Warszawa 1928. Książnica - Atlas, 8°, str. 62. (Biblioteczka niemiecka Doncow D.: Polityka pryncypjalna i oportunistyczna. Lwów 1928. Druk. A. A. Goldmana. 8°, str. 56. (Nacjonalno - polityczna biblioteka. Wyp. 2.)

Fredro A.: „Jaki chori — Taki doktory”. Perekład J. Stadnyka. Lwów 1928. Wyd. „Rusalka”. 8°, str. 31. (Teatralna Biblioteka. R. 7. wyp. 2.)

Korzeniowski J.: Werchowyni (Huculy). Lwów 1927. Wyd. „Rusalka”. 8°, str. 32. (Teatralna Biblioteka. R. 6. Wyp. 12.)

Kudryk B.: Ukraińska narodna piosna i wscwytajna muzyka. Lwów 1927. Nakł. Tow. „Proswita” m. 8°, str. 29.

Kuczyński R.: Karylasja Doriżenka. Lwów 1928. Wyd. „Czerwona Kalyna”. m. 8°, str. 208.

Lejawszki B. N.: Nocnyja pesni w Galiciznie. Lwów 1927. Typogr. Sturupijńskiego Instytutu. 8°, str. 50, ml. 1.

Lopuszański W.: U spokonwicznomu wynt. Lwów 1927. Wyd. „Surma” (Druk. L. Wiśniewskiego) 8°, str. 218.

Marusyn H.: Pan Pysar. 3 wyd. Lwów 1928. Wyd. „Rusalka”. 8°, str. 31. (Teatralna Biblioteka. R. 7. wyp. 1.)

Palywoca - Karpenko: Zaruczyny po smerty... Perekład J. Stadnyka. Lwów 1928. Wyd. „Rusalka”. 8°, str. 26. (Teatralna Biblioteka. R. 7. Wyp. 5.)

Petriw W.: Spomynt z czasy ukrajinskoi rewoluciji [1917—1921]. Cz. 1.: Do Berestejskiego myru. Lwów 1927. Wyd. „Czerwona Kalyna”. 8°, str. 180.

Polityka, Zemeln... Polsozi na ruskych zemliach i szczo nam rohyty. Lwów 1928. Nakł. „Ruskij Hofoz”. 8°, str. 16. (Polityczna biblioteka H. R. N. C. Nr. 2.)

Respublika, Kooperatywna..., Ekonomiczno - suspilnyj misjaczyk. R. 1. Cz. 1. Lwów 1928. 8°, str. 56. (Druk. OO. Wasyljan u Żowkwi.)

Statut Towarzystwa Pryciylnyknów Oswity u Lwowi. Lwów 1928. (Druk. Sturupijńskiego Instytutu) 8°, str. 14.

Zemlja, Za... i wolju ruskoho naroda. Halycki - ruska narodna organizacija i eji prohrama. Lwów 1928. Nakł. „Ruskij Hofoz”. 8°, str. 12, ml. 2. (Polityczna biblioteka H. R. N. O. Nr. 1.)

Z sali sądowej.

Dziewiętnasty dzień rozprawy o zamordowanie ś. p. kuratora Sobińskiego.

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy zeznał świadek Leopold Sobotyński, b. wychowanek bursy Grunwaldzkiej, który 19 października 1926 wieczorem wracał ul. Królewską z kolegą Bechtą i wraz z nim był świadkiem mordu. Twarzy morderców nie widział, obaj byli na ciemno ubrani a pod względem wzrostu i tuszy przypomi-

nają ich mniej więcej Atamańczuk i Werbicki. Następnie zeznał Władysław Himiak, wywiadowca P. P., który stwierdził, że z Iwanem Werbickim obchodził się zawsze grzecznie; poczem przewodniczący rozpoczął odczytywanie aktów. Na tem rozprawę odroczone do dnia dzisiejszego.

Dziś wydał swe orzeczenie lekarze psychiatrzy odmownie do św. Teodora Żukowa. Mianowicie znawcy ci orzekli, że albo Żukow symuluje, albo też uległ jakiejś depresji psychicznej. Prokurator postawił wniosek na przesłuchanie sędziego śledczego Janiszewskiego, jak się odbyło przesłuchanie Żukowa w śledztwie.

Na sałe wszedł sędzia Janiszewski, opisał przebieg przesłuchania Żukowa i stwierdził, że Żukow podał szczegóły, które nie mogły być zmyślone, gdyż zostały one następnie potwierdzone. Z kolei rozwinęła się między obroną a znawcami lekarzami dyskusja na temat chorób umysłowych, przyczem psychiatrzy orzekli, że w każdym razie w chwili składania zeznań w śledztwie był on poczytalny. Po tej dyskusji odczytano zeznania Żukowa.

Pozatem przesłuchano jeszcze świadków pułk Filipowicza, który zeznał, że Steciukowa przed nim oskarżała swego męża, dalej przesłuchano św. Tadeusza Drohenkę, który wyjaśniał, że korespondował z Mikołajem Stefaniszynem a nie z osk. Antonim.

Na tem zakończono przesłuchanie świadków i rozpoczęło się odczytywanie aktów. Przewodniczący sądu zapowiedział, że w poniedziałek będzie słuchanych jeszcze trzech świadków, poczem będą dalej odczytywane akta. Tak więc postępowanie dowodowe zbliża się ku końcowi. Wyrok jest oczekiwany około 1 marca.

II-ga Olimpiada zimowa.

St. Moritz, 17 lutego. W półfinale zawodów hokejowych Kanada pokonała Szwecję 11:0/4, 0:8:0, 11:0, Szwajcaria Anglię 4:0.

Ogólna klasyfikacja biegu narciarskiego na dystansie 18 km. przedstawia się następująco: Grottnsbraaten (Norwegia) 1 godz. 37 min. 1 sek., Hegge (Norwegia) 1 godz. 39 min. 1 sek., Oedegaad (Norwegia) 1 godz. 40 min. 11 sek.

Klasyfikacja do biegu kombinowanego z skokami przedstawia się jak następuje: Grottnsbraaten (Norwegia) pierwsze miejsce, Winjaarengen (Norwegia) drugie miejsce, trzecie lub czwarte miejsce zajęte Czech Bronisław (Polska) i Nemetzky Ottokar (Czechosłowacja). Jest możliwym, że Bronisławowi Czechowi pozostanie trzecie miejsce, a Nemetzky'emu czwarte.

St. Moritz, 18 lutego. (PAT). W dniu 17 bm. w biegu na przetrzeźni 18 km. Bujak zajął 17 miejsce w czasie 1 godz. 54 min. 30 sek., Motyka Zdzisław 22 miejsce w czasie 1.58.10, Krzeptowski II 24 miejsce 1.59.12. Najlepszy z Polaków Szostak zmalował narci w pierwszym etapie i wycofał się, zajmując wówczas jedno z pierwszych miejsc. Bujak pobit 2 Szwajcarów, Niemca, wszystkich Włochów, Francuzów, Jugosłowian, Japończyków, Amerykanów i Kanadyjczyków. Trasa, która w ostatniej chwili została zmieniona, była bardzo trudna i niebezpieczna. Zawodnicy często padali na drodze.

W nieoficjalnym biegu kombinacyjnym Bronisław Czech odniósł wielki sukces zajmując piąte miejsce.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Depesze z nocy.

W SPRAWIE WYSIEDLONYCH Z POLSKI LITWINÓW.

Ryga, 17 lutego. (PAT). W dniu dzisiejszym charge d'affaires polski Łubieński odbył konferencję z Grauzinusem, litewskim charge d'affaires w celu omówienia następującej kwestji: Jeszcze w styczniu z r. Minister Zaleski wydał rozporządzenie do konsulów polskich w Rydze, Królewcu i innych miastach, znajdujących się w pobliżu granicy polsko-litewskiej, aby wysiedleni z Polski Litwini mogli otrzymać wize dające im możność powrotu do Polski. Dotychczas żaden z wysiedlonych Litwinów nie skorzystał z prawa otrzymania wize i do Polski nie powrócił. P. Łubieński zwrócił na tę okoliczność uwagę charge d'affaires litewskiego.

NIEMIŁY INCYDENT.

Ryga, 17 lutego. (PAT). „Jaunakas Sinas” komunikuje z Kowna: W dniu świą-

ta dziesięciolecia niepodległości Litwy, na przedstawieniu galowem w obecności Smetony, Waldemarasa, byłych członków Taryby i t. d. zaszedł następujący incydent: Mowcy partji demokratycznych, w tej liczbie prezydent miasta Wilejszys, adwokat Leonas i przedstawiciel chrześcijańskiej demokracji Biczunas wygłosili mowy o konieczności przywrócenia Sejmu i ustroju konstytucyjnego. Smetona i Waldemarasa podczas tych mów ostentacyjnie opuścili teatr. Oficerowie znajdujący się na sali otrzymali polecenie opróżnienia lokalu. Część obecnych oklaskiwała mowców, inna część publiczności urządziła Smetonie owacyjną manifestację.

Berlin, 17 lutego. (PAT). Delegacja niemiecka na rozpoczynające się w przyszłym tygodniu w Genewie obrady Komitetu bezpieczeństwa, wyjechała do Genewy. W skład delegacji wchodzi: podsekretarz stanu Simon, radca tajny Weizsaecker i radca legacyjny Frohwein.

Ateny, 18 lutego. (PAT). Były dyktator Pangalos przeniesiony wczoraj został do Aten. Stanie on jutro przed trybunałem parlamentarnym.

Ryga, 17 lutego. (PAT). Komisja wojskowa Sejmu rozpoczęła dyskusję nad projektem ustawy w sprawie ograniczenia czasu trwania służby wojskowej.

Depesze przedpołudniowe.

NOWY WYWIAD Z KS. RADZIWIŁEM.

Warszawa, 18 lutego. (AW). W wywiadzie, udzielonym jednemu z pism warszawskim, ks. Janusz Radziwiłł oświadczył, że lista Nr. 1 liczy może w najgorszym razie na 60—80 mandatów, w najlepszym na 100 do 120. W dalszym ciągu ks. Radziwiłł zaznaczył, że hasłem obozu konserwatywnego jest ścisła współpraca z Rządem Marszałka Piłsudskiego oraz przeprowadzenie zmian Konstytucji w kierunku wzmocnienia władzy Prezydenta Rzplitej jakoteż zmiana ordynacji wyborczej, zapewniająca przedstawicielstwo interesom zawodowym.

PRZECIW UNIEWAŻNIENIU LIST WYBORCZYCH.

Warszawa, 18 lutego. (AW). Do Sądu Najwyższego wpłynęło 9 nowych skarg w związku z unieważnieniem list wyborczych. I tak monarchiści wnieśli skargę o unieważnienie ich list w Warszawie i Częstochowie, gdzie w obu okręgach na czele listy Monarchistycznej Organizacji Wszelchstanowej stoi b. poseł p. Cwiakowski. Stronnictwo Chłopskie wniósło skargę o unieważnienie listy Nr. 10 w okręgach wileńskim i płockim. Wyzwolenie w okręgu Łódź. Wreszcie wpłynęły dwie skargi list mniejszościowych w okręgach Stryj i Rzeszów.

CIĘKAWA POLEMIKA.

Warszawa, 18 lutego. (AW). Niezwykła polemika wywiązała się między organem konserwatywnym „Dzień Polski” a organem b. posła St. Strońskiego „Warszawianka” na tle rozsyłania przez stronnictwo Ch. N. okólnika wzywającego do opłacania wkładek na rzecz Ch. N., przyczem okólnik ten zapowiada, iż wpłacanie wkładek na rzecz stronnictwa Ch. N. zwalnia od wpłacania ich do Związku Ziemiaków. Okólnik ten określa „Dzień Polski” mianem nielegalnej agitacji, dezorientującej członków Związku. W odpowiedzi na to „Warszawianka” zarzuca swemu przeciwnikowi pomieszenie pojęć i podkreśla, że nie można od nikogo wymagać, aby żądał pieniędzy na rzecz przeciwnej mu listy.

Z ostatniej chwili.

DELEGACJA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH U PANA WICEPREMIERA.

Warszawa, 18 lutego. (Tel. wł.) Przed kilku dniami P. Wicepremier Bartel przyjął delegację Zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w aktualnych sprawach urzędowych. P. Wicepremier udzielił delegacji następujących wyjaśnień:

1) W związku z wygasaniem art. 116 ustawy o państw. służbie cywilnej, staje się aktualną sprawa nowelizacji tej ustawy. Ze zgłoszonymi przez urzędników państw. projektami zmian w tej ustawie, P. Wicepremier zapozna się w dniach najbliższych i w miarę możliwości wnioski Stowarzyszenia znajdą uwzględnienie;

2) Zagadnienie zasadniczej regulacji płac urzędników w ramach obecnych dochodów Państwa, jest niemożliwe do rozwiązania. Podniesienie zaś dochodów Państwa, tak, by

można było dokonać stałej regulacji, wobec nieposiadania przez Rząd odpowiednich pełnomocnictw, jest nie do przeprowadzenia. Mogłoby się tę sprawę rozwiązać tylko przy odpowiednim zastosowaniu znacznej redukcji urzędników, co — zdaniem P. Wicepremiera — nie jest wskazane. Po powołaniu nowych ciał ustawodawczych, Rząd wnieśli do nich natychmiast projekt znalezienia nowych źródeł dochodowych dla Skarbu, które umożliwią stałe polepszenie uposażeń urzędniczych przy równoczesnym oparciu ich na nowych zasadach.

3) P. Wicepremier uznaje zupełną słuszność wysuniętego przez delegację postulatu, aby ustawa emerytalna funkcjonariuszów państwowych była znowelizowana m. i. w tym kierunku, że w razie przejścia pracownika ze służby państwowej do przedsiębiorstwa prywatnego lub odwrotnie, lata jego pracy były uwzględnione przy ubezpieczeniu na wypadek śmierci lub niezdolności do pracy.

P. MINISTER DR. DOBRUCKI W KRAKOWIE.

Kraków, 18 lutego. (PAT). Dziś o godzinie 5.53 rano przybył tu z Warszawy w przejeździe do Wiednia na otwarcie wystawy sztuki polskiej p. Minister wyznał religijnych i oświecenia publicznego dr. Dobrucki. Imieniem Wojewody powitał na dworcu p. Ministra radca wojewódzki Starosolski. P. Minister w towarzystwie radcy Starosolskiego udał się samochodem na lotnisko rakowieckie, skąd o godzinie 9-tej wyruszył samolotem do Wiednia.

UCZONY SZWAJCARSKI PRZYBYWA DO WARSZAWY.

Warszawa, 18 lutego. (Tel. wł.) W pierwszych dniach marca przybywa do Warszawy z Szwajcarii prof. Leuz, zaproszony przez Wyższą Szkołę Gospodarstwa Wileńskiego do wygłoszenia szeregu wykładów w dziedzinie organizacji dobrego gospodarstwa.

ZMIANY NA STANOWISKACH W AUSWÄRTIGE AMT BERLIŃSKIM.

Warszawa, 18 lutego. (Tel. wł.) Z Berlina donoszą, że w Wydziale wschodnim urzędu spraw zagran., obejmującym m. i. i Polskę nastąpiły przesunięcia. Kierownikiem referatu polskiego w miejsce dra. Zechlina mianowany będzie dr. Loebel, dotychczas radca legacyjny w Sofii.

Waloryzacja stawek celnych.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej.

W Nr. 38 „Gazety Łwowskiej” zamieściliśmy rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej o waloryzacji stawek celnych, w skrócie telegraficznym. Dzisiaj uzupełniamy je wedle tekstu, ogłoszonego w „Dzienniku Ustaw” z dnia 14 b. m.

Stosownie do art. 18 rozporządzenia P. Prezydenta Rzplitej z dnia 5 listopada 1927 r. w sprawie zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 855), stawki obowiązującej taryfy celnej, wyrażone w złotych, jako jednostce monetarnej, określonej w art. 1 rozporządzenia P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 stycznia 1924 r. w przedmiocie systemu monetarnego, ulegają przeliczeniu na nową jednostkę pieniężną, ustaloną rozporządzeniem P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji złotego według następującej skali.

Dla towarów, objętych taryfą przywozową, wyszczególnionych w liście A — według pełnej skali, czyli w stosunku 1 do 1.72.

Lista A obejmuje następujące towary:

Warzywa i okopowe: świeże ziemniaki, przywożone w okresie od 15. II. do 15. VII.; kapusta głowiasta, przywożona w okresie od 1. VI. do 15. VII..

Owoce i jagody: jabłka świeże, owoce i jagody świeże, solone, moczzone, oprócz osobno wymienionych, pomarańcze i mandarynki, winogrona świeże.

Uwaga: Winogrona do tłoczenia, za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu.

Ananasy świeże.

Suszone i suche owoce i jagody, wszystko niecierzone, kapary, oliwki zielone i czarne.

Chleb świętojański, orzechy.

Paszety i przyprawy.

Grzyby, korzenie.

Wyroby cukiernicze oraz przetwory z owoców i jagód (z pewnymi wyjątkami). Arak, rum, koniak, śliwownica i inne wódki, spirytus (spirytus vini) surowy i oczyszczony; wszelkiej mocy likiery i nalewki: arak,

rum, koniak, śliwownica i inne wódki; likiery, nalewki, ekstrakty, esencje i stery owocowe z domieszką alkoholu, w opakowaniu wszelkiego rodzaju, łącznie z wagą bezpośredniego opakowania. Wina winogronowe, owocowe i jagodowe.

Sery: wszelkie osobno niewymienione, łącznie z wagą bezpośredniego opakowania.

Ryby i kawior: ryby żywe i nieżywe świeże (mrożone i śnięte); ikry: pstragi, łososie, turboty, sole, jesiotry, bielugi, sieje (sigi), węgorze; ryby wszelkie: marynowane, w oliwie, occie, faszerowane, z dodatkiem przypraw, sosów, korzeni lub inaczej przyrządzone, oprócz osobno wymienionych; ryby: solone, wędzone i suszone, oprócz osobno wymienionych: solone — pstragi, łososie, turboty, sole, jesiotry, bielugi, sieje (sigi), węgorze; wędzone i suszone — pstragi, łososie, turboty, sole, jesiotry, bielugi, sieje (sigi), węgorze; kawior.

Ostrygi, raki, homary, krewetki, ślanki i t. p.

Futra: obuwie skórzane lakierowane, rękawiczki skórzane wszelkiego rodzaju. Wyroby kaletnicze i galanterijne, jako to: torbki, woreczki, portmonetki, portycygi, portfele, notesy i t. p.

Rosliny żyjące: drzewa, krzewy i rośliny żyjące, kwitnace lub w pączkach z ziemią lub bez, w opakowaniu wszelkiego rodzaju; kwiaty, liście i wyroby z nich.

Kamienie szlachetne: kamienie do ozdoby prawdziwe i sztuczne.

Wyroby porcelanowe.

Szyby lustrzane, lustra, szkło taflowe grubości powyżej 5 mm.

Kwas salicylowy.

Sulfokwasy związków: nitrobenzol itd., dwunirobenzol itd., dwufenyloamin itd., benzodyna, chlorobenzol itd., kwasy aminoksylosulfonowe, kwasy aminosulfonowe; nitro, oksyamino i chlorowco-pochodne; fenacetylna itd., sztuczne przetwory słodzące itd.

Przetwory farmaceutyczne i nasycone środki opatrunkowe.

Wody aromatyczne bez spirytusu.

Kosmetyki i pachnidła; mydła toaletowe i lecznicze itd.

Organiczne związki barwiące syntetyczne itd.

Wyroby ze złota i platyny itd., wyroby ze srebra itd.

Wyroby nożownicze.

Broń ręczna.

Lampki katodowe (radiotechniczne). Aparaty do radiostacji.

Instrumenty muzyczne.

Wozy.

Karty do gry.

Jedwabne: tkaniny, filary jedwabne; półjedwabne: chustki tkane, kaszmiry; dywany. Materje i wyroby dziane, plecione i szmuklerskie. Koronki i hafty. Damskie i dzieciinne: kapelusze, czapeczki i inne ubrania na głowę. Parasole, parasolki i laski z parasolami — kryte tkaniną jedwabną i półjedwabną, kryte innymi tkaninami — z pokryciem przybranem. Guziki i spinki. Pióra ozdobne i sztuczne kwiaty. Sieczka szklana. Wyroby galanterijne i toaletowe w całości lub rozbrane; zabawki dzieciinne.

Dla towarów, objętych taryfą przywozową, wyszczególnionych w liście B, oraz dla wszystkich towarów, objętych taryfą wywozową, w stosunku 1 do 1, czyli że stawki od tych towarów, zachowując swą dotychczasową wysokość, rozumieją się w nowej jednostce pieniężnej.

Lista B obejmuje towary:

Ryż, mąka żytnia, kasza, sól, groch, polerowany, żołędzie suszone, cykorja, zboże, żołędzie palone: inne surogaty kawy w kawałkach i ziarnkach, bez domieszki kawy. Kawa: surowa w ziarnkach, palona w ziarnkach lub mielona, surogaty kawy mielone i prasowane, łącznie z wagą bezpośredniego opakowania. Kakao w ziarnkach i laskach i kakao. Herbata.

Cukier: krystaliczny żółty, kryształ biały, mączka biała nierafinowana; rafinada w głowach, krążkach, laskach, płytach, rarbana, piłowana, prasowana, puder rafinowany; cukier lodowaty (kandys); meiss (kryształ rafinowany); ulep rafinowany; syrop rafinowany.

Mace, pumpernikiel i inne t. p. specjalne pieczywa bez cukru.

Mięso, tuszce zwierzęce jadalne, oprócz osobno wymienionych, wędliny, szynki, mięso świeże, solone i mrożone; mięso gotowane, suszone, wędzone, marynowane, Deklowane; słonina, smalec; słonina paprykowana wędzona, wędliny, bekony, boczki, szynki.

Zwierzyna i ptactwo bite.

Masło krowie i owcze

Ryby i kawior; śledzie świeże, mrożone, solone.

Artykuły spożywcze i pasza dla zwierząt; jaja.

Nawozy. Kości surowe i przyrządzone.

kości, poddane działaniu kwasu siarkowego; używające komposty i pudrety; kości palone; mąka, śrut, popiół i węgiel z kości; superfosfaty mineralne; nawozy sztuczne mineralne, osobno niewymienione; błoto saturacyjne; preparaty i bakterje nawozowe; azotniak (cyanamid wapnia).

Rudy metaliczne i mineralne, żużle, szlamy rudne — w stanie rodzinnym lub wzbogacone, prażone, w kawałkach, proszku, brykietach; żelazne: rudy, żużle i szlamy, oprócz pirytów i wypazków pirytowych o zawartości żelaza 50% i mniej.

Surowiec żelaza (surowka) w gęsiach, kawałkach i proszku; surowka wszelka, oprócz osobno wymienionych.

Żelazo i stal: stare, lane i kute; fragment, łom, szmelc, wióry, również prasowane opiłki i proszek; stare belki i szyny o długości 1 m. i mniej; fragment i łom żeliwny (lany); kosy i sierpy, gaza młynarska.

Dla pozostałych towarów, objętych taryfą przywózową, niewymienionych w listach A i B — w stosunku 1 do 1.30.

Wynikające z przeliczenia powyższego końcówki stawek celnych poniżej 10 gr. odpuszcza się.

Postanowienia niniejszego rozporządzenia nie dotyczą niedoborów i nadwyżek należności celnych, powstałych wskutek niewłaściwego ocenia, o ile pierwotny, niewłaściwy wymiar tych należności, został uskuteczony przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie trzydziestego dnia po ogłoszeniu i obowiązuje na całym obszarze celnym Rzeczypospolitej Polskiej.

Z Giełdy.

Giełda lwowska akcyjna z piątku 17 lutego 1928. Transakcje przeprowadzono w Pol. Banku Przemysłowym po 105 (płaca 104 — żądają 106) i w „Chybiem” po 5.70 (płaca 5.60 — żądają 5.80).

Lwów, dnia 17 lutego 1928.

Zastój w obrotach giełdowych i pozagiełdowych z powodu chwilowego braku zainteresowania.

W szczególności żądane wyższe ceny z powodu rzekomego utrudnionego dowozu nie znajdują uwzględnienia ze strony odbiorców. Tendencja utrzymana, usposobienie rezerwawane.

Pszennica kraj. dworska ex 1927 750—760 gr. 48.25—49.25. Pszennica kraj. zbiorowa ex 1927 730—740 gr. 46.00—47.00. Żyto małopolskie ex 1927 690 gr. 37.25—38.25. Jęczmień małopolski browarniany 670 gr. 39.00—40.00. Jęczmień małop. przemiałowy 640 gr. 33.25—34.25. Jęczmień małop. pastewny 600—610 gr. 3.100—32.00. Owies małopolski ex 1927 450 gr. 32.00—33.00. Kukurudza rumuńska 34.50—35.50. Ziemiaki przemysłowe 5.50—6.00. Fasola biała 45.00—55.00. Fasola kolorowa 40.00—45.00. Fasola krasa 50.00—55.00. Groch 1/2, Victoria 55.00—60.00. Groch polny 40.00—50.00. Bobik 33.00—34.00. Mieszanka pastewna w ziarnie — Wyka 30.00—31.00. Siano słodkie krajowe prasowane 7.50—8.50. Słoma prasowana 4.25—4.75. Hreczka 40.75—41.75. Len 68.00—71.00. Łubin niebieski 21.75—22.75. Rzepak ozimy ex 1927 68.00—70.00. Mąka pszenna 40% 81.00—82.00. Mąka pszenna 50% 74.00—74.50. Mąka żytnia 65% 58.60—59.60 Grysk kukurudziany 49.00—50.00. Mąka kukurudziana 34.00—35.00. Otręby żytnie netto bez worka 24.75—25.25. Otręby pszenne netto bez worka 25.25—25.75. Kasza hreczana 50% całówek 50% połówek 71.00—73.00. Kasza jaglana 71.25—75.25. Kasza jęczmienna 56.50—57.50. Pęczak 54.00—55.00. Proso krajowe 42.00—44.00. Makuchy lniane 49.00—50.50. Konieczyna czerwona krajowa naturalna 220.00—250.00. Mak niebieski 90.00—110.00. Mak siwy 75.00—90.00. Worki jutowe wyr. Stradom. Warta 1.70—1.80. Cześć stochowianka 75 kg. za sztukę 1.65—1.70. Worki używane dobre, za sztukę 1.50—1.60.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 17 lutego 1928.

Dolary St. Zjednoczon.	—	—	—
Oslo	—	—	—
Kopenhaga	—	—	—
Sztokholm	—	—	—
Belgia	—	—	—
Holandja	358.80	359.70	457.90
Londyn	43.44 3/4	43.56	43.34
Nowy Jork	8.90	8.92	8.88
Paryż	35.04	35.13	34.95
Praga	26.41 1/2	26.48	26.35
Szwajcaria	171.43	171.86	171.00
Wiedeń	—	—	—
Włochy	47.22	47.34	47.10
5% pożyczka konwersyjna 67.00	—	—	—
pożyczka kolejowa konwersyjna 61.00	—	—	—
pożyczka kolejowa 102.25	—	—	—
dolarówka 69.25 69.00	—	—	—
8% listy zastawne Banku Gospod. Kraj. 94.00	—	—	—
8% listy zastawne Banku Rolnego 94.00	—	—	—
8% oblig. komun. Banku Gosp. Krajow. 94.00	—	—	—

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, dnia 17 lutego 1928.

Bank Handl.	123.00	Modrzewj	48.00-48.75
Bank Pol.	153.00-153.50	Ostrowiec	86.00-87.25
Bank Zw. Sp. Zar.	92.00	Pocisk	13.75-14.00-13

Spieß	160.00	Rudzki	53.00
Dąbrowa	75.00	Strachowice	65.00-65.50
Sita światło	113—116		65.25
Częstocice	72.50	Ursus	12.50-23.00
Warsz. cuk.	84.00-84.50	Zieleniewski	170.00
Firlej	60.00-61.00	Zawiercie	31.75-35.00
Węgiel	100.50-102.00		34.75
	101.75	Borkowski	19.75
Nobel	42.00	Haberbusch	170.00
Lilpop Rau	43.00	Spirytus	39.00

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, dnia 17 lutego 1928.

Bank Polski	153.153 1/4	Azoł	6.50
Tohan	13.50—13 3/4	Siersza gór. 14.00-14.25	
Zegluga	12.00	Niemojewski	2.50
Zieleniewski	165.20-166.40	Siersza d.	53.50
Zrebunia	0.53	Chodorów	152.00
Górka	94.00-95.00	Piasecki	16.00

GIEŁDA WIEDZKA.

Wiedeń, dnia 17 lutego 1928.

Amsterdam	285.26	Bankverein	29.90
Belgrad	12.45 1/4	Bodenkredit	126.50
Berlin	169.10	Kreditanstalt	64.20
Bruksela	98.68 5	Anglobank	30.00
Budapeszt	123.95	Hipoteczny	—
Bukareszt	4.34 5	Kompas	1.00
Kopenhaga	189.80	Länderbank	—
Londyn	34.56 5	Mercury	27.60
Madryt	120.20	Unionbank	—
Medjolan	37.57	Obrotowy	—
N. Jork	708.82	Kolej północna	11.05
Paryż	27.86 5	Zivnostenska	—
Praga	20.25	Czerniowce	—
Sofja	5.10 1/2	Austr. kol. p.	27.50
Sztokholm	190.25	Kolej połudn.	13.25
Warszawa	79.50-79.78	Goleszów	—
Zurych	136.33	Cement	—
Amerykańskie	706.00	Browary	108.50
Bułgarskie	—	Alpiny	40.85
Niemieckie	168.85	Berg u. Hütten	757.00
Francuskie	28.02	Krupp	11.59
Włoskie	—	Poldi Hütte	154.00
Jugosłowiańskie	12.37 1/4	Prager Eisen	354.00
Polskie	—	Rima	136.60
Czeskie	—	Skoda	—
Węgierskie	—	Siersza	10.85
Szwajcarskie	136.05	Silesia	0.21
Angielskie	—	Zieleniewski	16.70
Holenderskie	—	Apollo	—
Rumuńskie	—	Fanto	6.70
Belgijskie	—	Karpaty	29.00
Renta majowa	0.56	Galicja	73.00
Renta lutowa	0.65	Nafta	36.10
kenta koronowa	—	Schodnica	—
Dunaj S. Adria	86.98	Rakszawa	—
Tureckie	47.50	Mrażnica	—
Bank Małop.	—	Tepege	—

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, dnia 18 lutego 1928.

	Otwarcie	Zamknięcie
Paryż	20.43 1/2	20.44
Londyn	25.34 1/2	25.34 1/2

Nowy Jork	5.19-96 1/2	5.19-97
Belgia	72.21 1/2	72.37 1/2
Włochy	27.54	27.54
Hiszpanja	87.97 1/2	88.00
Holandja	209.50	209.50
Berlin	124.06	124.05
Wiedeń	73.20	73.20
Sztokholm	139.55	139.55
Oslo	138.35	138.40
Kopenhaga	139.20	—
Sofja	3.75 1/2	3.75
Praga	15.41	15.40 1/2
Warszawa	58.30	58.30
Budapeszt	90.87 1/2	90.80
Białogród	9.13 1/4	9.13 1/4
Ateny	6.89	6.89
Konstantynopol	2.63	2.63
Bukareszt	3.20	3.20
Helsingfors	13.10	13.10
Buenos Aires	—	—

GIEŁDA PARYSKA.

Paryż, dnia 18 lutego 1928.

Londyn	124.02	Holandja	1024.00
N. Jork	25.44	Praga	75.50
Belgia	354.00	Rumunia	15.60
Włochy	134.7	Niemcy	607.00
Szwajcaria	489.25	Wiedeń	—

GIEŁDA LONDYSKA.

Londyn, dnia 18 lutego 1928.

N. Jork	487.50	Niemcy	20.43 1/2
Holandja	12.11 1/4	Szwajcaria	25.34 1/2
Francja	124.02	Praga	164.43
Belgia	35.02 1/2	Wiedeń	34.60
Włochy	92.05	Warszawa	43.50

Redaktor naczelny i odpowiedzialny
Dr. MARCELI SZAROTA.

NADESŁANE.

KTÓŻ TEGO NIE WIE?
ZE EKSTRAKT SŁODOWY

„MALTYNA“

wyrobu Browaru I. Götza w Krakowie, jest tym środkiem odżywczym, który wskutek swej dokładności w robocie i dużej zawartości Maltozy i Maltodykstryny, jest idealnym środkiem odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zastępstwo

„PHARMA“ Mag. B. JAWORNICKI
w Krakowie.

Do nabycia w aptekach, drogerjach, sklepach spożywczych itd.

Ogłoszenia urzędowe.

AMORTYZACJE.

Nc. V. 765/27/3. Na wniosek Izaka Rudego zarządza się postępowanie celem umorzenia niżej oznaczonych weksli, które miały zaginąć i wzywa się posiadacza wzgl. posiadaczy tych weksli, aby zgłosił swe prawa do tychże i je do dnia 10-ciu licząc od dnia ogłoszenia tego edyktu przedłożył temu Sądowi. W przeciwnym wypadku uznajmy Sąd po upływie tego terminu te weksle za umorzone i bez znaczenia. Oznaczenie weksli: 1) akceptowany przez Władysława Dulejka Zaleszczyki, płatny 15 listopada b. r. na kwotę 127.30 zł. 2) akceptowany przez Hersza Biera Blei Czortków, płatny 15 października 1927 na kwotę 90 zł. 3) akceptowany przez Jankobę Mosesa Friescha Chorostków, płatny 5 października 1927 na kwotę 70 zł. 1551

Sąd powiatowy S. I. Oddział V.
Lwów, dnia 14 lutego 1928.

FIRMY.

Firm. 1669/27. B. II. 28. Do ts. rejestru handlowego Oddział B. wpisano: Dzień wpisu 15 stycznia 1928. 1) Biznesie firmy: a) po polsku: „Oryza“ Zakład przemysłu ryżowego S. A. w Krakowie. b) po francusku: „Oryza“ Rizerie Société Anonyme a Cracovie; c) po angielsku: „Oryza“ Ricemills Ltd. Cracow; d) po holendersku: N. V. „Oryza“ Rijst pellerijen in Krakau; e) po niemiecku: „Oryza“ Reisinindustrie Werke A. G. Kraków. 2) Siedziba Spółki: Kraków Podwale 7. 3) przedmiot przedsiębiorstwa: Celem Spółki jest budowa, prowadzenie i uruchomienie młynów, obrabianie wytworów ryżowych, prowadzenie handlu ryżem, mąką i wszelkimi wytworami młynarskimi, tak pochodzącymi z własnej produkcji, względnie z własnych młynów jak również przez Spółkę nabytych celem dalszej odsprzedaży, następnie nabywanie, dzierżawienie lub prowadzenie różnych już istniejących w kraju tego rodzaju lub podobnych zakładów przemysłowych, jak również nabywanie i fruktyfikowanie wszelkiego rodzaju patentów licencji i przywilejów dotyczących wyżej wspomnianych zakładów przemysłu. Spółka może interesy niniejszym statutem przewidziane i stanowiące jej przedmiot, oraz zakres działania, prowadzić na własny lub cudzy rachunek, jak również ucześć w innych spółkach lub przedsiębiorstwach, służących tym samym lub podobnym celom. 4) Kapitał zakładowy spółki wynosi 3.000.000 zł. podzielonych na 6000 złotych w gotówce i 6000 akcji opiewających na okaziciela, każda po 500 zł., względnie złożonych w odsetki, każda po 10.000 zł. i po 25.000 złotych. 5) Czas trwania Spółki nieograniczony. 6) Zarząd Spółki: Członkami Rady Zarządczej wybrano: 1) Tadeusza Epsteina, Prezesa Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie. 2) Cornelisa Johanna van Schaandenburga w Rotterdamie. 3) Hedrika van Schaandenburga w Hadze. 4) Johana Pietera van Ornerveer w Holandji. 5) Dr. Stefana Szyzińskiego Prezesa Rady Powiatowej w Kra-

kowiu, 6) Izidora Horowitza, zarządcę Spółki „Mundus“ w Krakowie, 7) Dra. Brunona Jpseferata, dyrektora Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. Członkami Dyrekcji wybrano: Jacobiusa von Blerpoma i Jana Gerrit van Schaandenburga. 7) Stosunki prawne Spółki: Spółka Akcyjna oparta jest na statucie zatwierdzonym przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu i Ministerstwo Skarbu postanowieniem z dnia 29 listopada 1927. Firmę podpisywać się będzie w ten sposób, że pod odbitem zapomocą pieczęci, lub wypisanem przez kogokolwiek brzmieniem firmy umieszczają własnoręcznie swe nazwiska, zbiorowo, albo a) jeden członek Rady Zarządczej łącznie z jednym członkiem Dyrekcji, b) jeden członek Rady Zarządczej łącznie z jednym urzędnikiem umocowanym do prokury. Prokurent wmiem zawsze dopisywać do swego nazwiska dodatek wskazujący na prokurę. 8) Obwieszczenia Spółki zamieszczone będą w czasopiśmie „Czas“ w Krakowie, „Handel i Przemysł“ w Warszawie i w „Monitorze Polskim“. Wpisano na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 3 grudnia 1927 r. L. R. 37289 i zatwierdzenia statutu przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Skarbu reskryptem z dnia 29 listopada 1927. 1444

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 12 stycznia 1928 r.

Firm. 84/28. C. II. 154. Do ts. rejestru handlowego Oddział C. przy firmie „Skład masłom“, Zagon Spółka z ogr. odp. w Krakowie wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 18 stycznia 1928. Kapitał zakładowy Spółki wynosi 27.000 zł. podwyższony o kwotę 63.000 zł. tak, że obecnie wynosi on kwotę 90.000 zł. Podwyższenie w kwocie 63.000 zł. wplacona w całości. Wpisano na podstawie protokołu Walnego Zgromadzenia z dnia 17 października 1927 LR. 37052. 1446

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy, Oddział II.
Kraków, dnia 17 stycznia 1928.

Firm. 98/28. A. V. 64. Do ts. rejestru handlowego Oddział „A“ wpisano: Dzień wpisu: 21 stycznia 1928. Brzmienie firmy: „Spółka Rzeźbiarzy i Sztukatorów F. Bałazy, M. Szarama, W. Piątkowski i M. Poppek“. Siedziba Spółki: Kraków XV. ul. Juliusza Lea 34. Przedmiot przedsiębiorstwa: wykonywanie wszelkiego rodzaju robót sztukatorskich w gipsie i sztuczonym kamieniu. Posiadacze firmy: Franciszek Bałazy, sztukator w Krakowie ul. Raclawicka 12, Michał Szarama sztukator w Krakowie ul. Barska l. 41, Władysław Piątkowski sztukator w Krakowie Rynek Kleparski 9 i Władysław Poppek sztukator w Tenczyнку l. 103. Do zastępstwa spółki i podpisywania firmy spółki uprawnionym jest wyłącznie spółnik Władysław Piątkowski sztukator zamieszkały w Krakowie Rynek Kleparski 9, który będzie podpisywał w ten sposób, że pod wypisanem przez kogokolwiek, wydrukowanym lub stempelką wyciśniętym brzmieniem firmy położony swój podpis. Wpisano na podstawie podania z dnia 19 stycznia 1928 r. 1447

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, 19 stycznia 1928 r.

Firm. 94/28. C. I. 58. Do ts. rejestru handlowego Oddział „C“ przy firmie Krakowska Fabryka mydła C. Smiechowoskiego Spółka z ogr. odp. wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 20 stycznia 1928. Udzielono prokury Wincentemu Smiechowoskiemu przemysłowcowi zamieszkałemu w Krakowie ul. Zyblikiewicza l. 20 i Edwardowi Krupiańskiemu przemysłowcowi w Krakowie ul. Śląska l. 6, którzy będą podpisywać firmę w sposób w art. X. kontraktu spółki wyszczególniony i już zarejestrowany. Wpisano na podstawie protokołu Walnego Zgromadzenia z dnia 13 stycznia 1928 r. L. R. 38042. 1448

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, 18 stycznia 1928 r.

Firm. 224/27. Stow. II. 1722. W rejestrze Stowarzyszeń wpisano dnia 17 stycznia 1928 przy Stowarzyszeniu Szwalnia Związkowa Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Mielcu. Uchwała Sądu okręgowego z dnia 17 grudnia 1927 rozwiązało Stowarzyszenie i zarządzone jego likwidacji. Firma likwidacyjna opiewa — Szwalnia Związkowa Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Mielcu „w likwidacji“. Likwidatorami ustanawia się Pana inżyniera Jana Haładeja i profesora Zygmunta Kozaka w Mielcu. Podpisz firmy: Firmę likwidacyjną podpisują wspólnie obaj likwidatorowie, Likwidatorowie wstępują w prawa i obowiązki członków zarządu, o ile z przepisów o likwidacji nie wynika coś innego. Likwidatorowie nie mogą zawierać nowych interesów chyba, że to konieczne jest do likwidacji. Sprzedaż nieruchomości mogą likwidatorowie uskutecznić tylko w drodze licytacji publicznej. 1478

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 17 grudnia 1927.

Firm. 1953. B. I. 223. Zmiany dotyczące firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 28 grudnia 1927. Siedziba firmy: Lwów Kopernika l. 20. Brzmienie firmy: Bank Ziemiańska spółka akcyjna we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z dnia 3 grudnia 1927 uwierzytelniona do Lrep. 20.876 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorami zostali wybrani Ludwik Dunin, Włodzimierz Czartorski, i Jan Pięrożyński. Firmę spółki z dodatkiem wskazującym na likwidację podpisywać będą dwaj likwidatorowie łącznie. 1487

Sąd okr. cyw. jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 17 grudnia 1927 r.

Firm. 1487. C. III. 196. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 21 listopada 1927 r. Brzmienie firmy Polskie Biuro podróży „Orbis“ spółka z ogr. odp. Siedziba firmy: Lwów. Zmiany: Prokurę udzielił Gustawowi Taubenowi. 1488

Sąd okr. cyw. jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 6 października 1927 r.

Firm. 1664/27. C. VIII. 390. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 9 listopada 1927 r. Siedziba firmy Lwów. Brzmienie firmy: Surowiec lnu Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Kopno i sprzedaż wszelkiego surowca lnu. Czas trwania: nieograniczony. Rodzaj Spółki: Spółka z ogr. odpowiedzialnością na podstawie kontraktu z dnia 2 listopada 1927 r. Kapitał zakładowy: 20.000 zł., wplacono połowę. Zawidowcy: 1) inż. Henryk Feller przemysłowiec we Lwowie Legionów 38, 2) Ignacy Rapp przemysłowiec we Lwowie ul. Kraszewskiego l. i 3) Izrael Gutman przemysłowiec we Lwowie ul. Łazarza 14. Podpisz firmy: Pod brzmieniem firmy umieszczają swoje podpisy, którykolwiek dwaj z ustanowionych zawidowców. 1489

Sąd okr. cyw. jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 7 listopada 1927 r.

Firm. 36/28. A. V. 61. Do ts. rejestru handlowego Oddział A. wpisano: Dzień wpisu: 12 stycznia 1928. Firma opiewa: „Bracia Schor“ hurtowny handel naczyniami emalowanymi i urządzeniami kuchennymi w Krakowie. Siedziba przedsiębiorstwa: Kraków, Józefa 3. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest: hurtowny handel naczyniami emalowanymi i urządzeniami kuchennymi. Posiadaczami firmy są: Sissel Schor, kupiec w Podgórzu pl. Serkowskiiego 3 i Eisig Schor, kupiec w Krakowie ul. Dajwór l. 5, którzy firmę podpisywać będą w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umiesci jeden ze spółników swój podpis. Wpisano na podstawie podania z dnia 8 stycznia 1928 r. Sąd okręgowy i. handlowy, Oddział II.
Kraków, dnia 11 stycznia 1928. 1443

Firm. 338/27. Rej. A. I. 26. Wykreślenie firmy. W rejestrze handlowym Oddział A. I. strona 1926 wykreślono dziś firmę „Alfred Markwica i Ska w Białej“ z powodu zwinienia przedsiębiorstwa. Sąd okręgowy jako handlowy Oddział II.
Wadowice, dnia 13 stycznia 1928 r. 1542

Firm. 91/28. Rej. A. I. 261. Wpis jawnej spółki handlowej. Do rejestru A. wpisano dnia dzisiejszego. Siedziba firmy: Kamionka strumilowa. Brzmienie firmy: Elektrycznia miejska w Kamionce strumilowej. — Gmina administracyjna Kamionka strumilowa i spółka. Przedmiot przedsiębiorstwa: Urządzenie i prowadzenie zakładu dla wytwarzania prądu elektrycznego w celu oświetlenia miasta oraz dla celów przemysłowych. Rodzaj spółki: Jawna spółka handlowa. Spółnicy i posiadacze firmy: 1) Gmina administracyjna Kamionka str. z 46%, 2) Marjan Poznański z 20%, 3) Jan Poznański z 13%, 4) Rudolf Müller z 8%, 5) Hersch Gelberg z 7%, 6) Józ

Firm. 332/27. Rej. A. 16. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru handlowego Oddział A. strona 16 przy firmie Engländer i Jusker w Zaborniu ad Skawa wpisano dziś następujące zmiany. Zmieniono dotychczasowe brzmienie firmy na: „Jucker i Ska handel i export jej w Zaborniu ad Skawa“. Przystąpili jako jawni spółnicy do powyższej spółki Abraham Jucker Abraham Gross i Bernard Jucker. Prawo wyłącznego zastępstwa spółki posiada tylko Marja Juckerowa, która pbd wydrukowaniem stampilja wyciśniętym lub w jakikolwiek inny sposób skreślonym brzmieniem firmy zamieszczać będzie swój własnoręczny i pełny podpis. Inni spółnicy tego prawa nie mają. Dotychczasowych spółników Mozesa Chaima Engländera i Abrahama Engländera jako występujących ze spółki wykreśla się.

Sąd okręgowy jako handlowy Oddział II. Wadowice, dnia 24 grudnia 1927.

Firm. 10/28. Rej. A. 229. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru handlowego Oddział A. strona 229 przy firmie J. Jaremkiwicz i J. Niewidowski Małopolska fabryka opłatków w Wadowicach wpisano dziś następujące zmiany. Firma powyższa będzie używała we firmie skrót u pochodzącego od jej początkowych liter i ma odtać opiewać „Maio“ (Małopolska Fabryka Opłatków i Andrutów J. Jaremkiwicz i J. Niewidowski Wadowice. 1543

Sąd okręgowy jako handlowy Oddział II. Wadowice, dnia 13 stycznia 1928 r.

Firm. 330/27. Rej. A. 239. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru handlowego Oddział A. strona 239 przy firmie: Zarząd browaru w Osieku wpisano dziś następujące zmiany. Wykazany na zasadzie Rozporządzenia Prezydenta Rpp. Dziennik Ustaw 55/24 w bilansie otwarcia w złotych na dniu 1 września 1924 kapitał zakładowy wynosi 80.770 zł. 40 gr. 1540

Sąd okręgowy jako handlowy Oddział II. Wadowice, dnia 24 grudnia 1927 r.

Firm. 222/27. C. III. 55. Wpis do rejestru firmy spółkowej. Do rejestru C. należy wpisać co następuje: Siedziba firmy: Drohobycz. Brzmienie firmy: „Fiaworyt“ spółka naftowa z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: 1) poszukiwanie, wydobywanie, przetwarzanie i użytkowanie minerałów żywicznych, jak w szczególności oleju skalnego, wosku ziemnego; 2) przetwarzanie i użytkowanie gazów uzyskanych przy poszukiwaniu i użytkowaniu wszelkiego rodzaju minerałów żywicznych we własnych lub obcych przedsiębiorstwach górniczych; 3) nabywanie własności pól naftowych, prawa poszukiwania wszelkiego rodzaju uprawnień górniczych, oraz nabywanie nieruchomości w celu poszukiwania, wydobywania i użytkowania minerałów żywicznych i gazów; 4) nabywanie terenów naftowych lub kopaliń na rachunek własny lub obcy i uskutecznienie na tychże terenach wierceń lub poszukiwań górniczych na rachunek własny lub obcy na tych własnych lub obcych terenach; 5) zadzierżawienie, wydzierżawienie, kupno lub sprzedaż przedsiębiorstw w rodzaju wierceń 1) do 4) wspomnianych, jakoteż oddanie w dzierżawę przedsiębiorstw należących do spółki; 6) uczestniczenie w takich samych lub podobnych przedsiębiorstwach krajowych lub zagranicznych; 7) handel udziałami brutto t. j. cyfrowo lub procentowo oznaczonymi udziałami w minerałach żywicznych w przedsiębiorstwach górniczych własnych lub obcych; 8) handel minerałami żywicznymi oraz gazami wszelkimi produktami naftowymi i ubocznymi w przemyśle rafineryjnym. Forma spółki: kontrakt z daty Drohobycz 27 czerwca 1927 we formie aktu notarialnego do lrep. 123.179. Zawłodowcy: Dr. Szymon Herschdorfer adwokat w Drohobyczu. Kapitał zakładowy 20.000 zł. i został w zupełności wpłacony. Czas trwania spółki nieograniczony. Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy wydrukowaniem, pieczęcią wyciśniętą lub przez kogokolwiek wypisaną kładą podpis zawiadowcy. Dzień wpisu 9 lipca 1927.

Sąd okręgowy jako handlowy Oddział II. Sambor, dnia 9 lipca 1927.

Firm. 374/27. B. I. 51. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych do rejestru firm spółkowych. Przy wpisanej do rejestru handlowego dział B. firmie „Bank dyskontowy Warszawski Oddział w Drohobyczu“ wpisano dnia 20 stycznia 1928. Wykreśla się z rejestru wicedyrektora Jakóba Friedmana. Na posiedzeniu Rady Banku dyskontowego warszawskiego udzielono prokury Oswardowi Kimelmanowi i Maurycemu Kurzrockowi z prawem podpisu Banku Dyskontowego Warszawskiego Oddziału w Drohobyczu per prokura łącznie z jedną z osób mających prawo podpisu tegoż oddziału. 1570

Sąd okręgowy jako handlowy Oddział II. Sambor, dnia 7 stycznia 1928.

Firm. 102/27. Spółdz. 62. Zmiany dotyczące już wpisanych firm Kasy Stefczyka spółdzielni z nieograniczoną odpowiedzialnością w Zmigrodzie starym. Dotychczasowi wyładowani członkowie zarządu ks. Julian Beigert, Jakób Włeczek, Jan Gondok i Jan Centka zostali ponownie wybrani. 1558

Sąd okręgowy, Oddział IV. Jasło, 1 października 1927.

Firm. 221/27. C. III. 51. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru C. należy wciągnąć co następuje: Siedziba firmy: Drohobycz. Brzmienie firmy: „Behveder“ spółka naftowa z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: 1) poszukiwanie wydobywanie, przetwarzanie i użytkowanie minerałów żywicznych, jak w szczególności oleju skalnego, wosku ziemnego; 2) przetwarzanie i użytkowanie gazów uzyskanych przy poszukiwaniu i użytkowaniu wszelkiego rodzaju minerałów żywicznych we własnych lub obcych przedsiębiorstwach górniczych; 3) nabywanie własności pól naftowych, prawa poszukiwania wszelkiego rodzaju uprawnień górniczych, oraz nabywanie nieruchomości w celu poszukiwania, wydobywania i użytkowania minerałów żywicznych i gazów; 4) nabywanie terenów naftowych lub kopaliń naftowych na rachunek własny lub obcy i uskutecznienie na tychże terenach wierceń lub poszukiwań górniczych na rachunek własny lub obcy na tych własnych lub obcych terenach; 5) zadzierżawienie, wydzierżawienie, kupno lub sprzedaż

Sąd okręgowy, Oddział IV. Jasło, 1 października 1927.

Firm. 221/27. C. III. 51. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru C. należy wciągnąć co następuje: Siedziba firmy: Drohobycz. Brzmienie firmy: „Behveder“ spółka naftowa z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: 1) poszukiwanie wydobywanie, przetwarzanie i użytkowanie minerałów żywicznych, jak w szczególności oleju skalnego, wosku ziemnego; 2) przetwarzanie i użytkowanie gazów uzyskanych przy poszukiwaniu i użytkowaniu wszelkiego rodzaju minerałów żywicznych we własnych lub obcych przedsiębiorstwach górniczych; 3) nabywanie własności pól naftowych, prawa poszukiwania wszelkiego rodzaju uprawnień górniczych, oraz nabywanie nieruchomości w celu poszukiwania, wydobywania i użytkowania minerałów żywicznych i gazów; 4) nabywanie terenów naftowych lub kopaliń naftowych na rachunek własny lub obcy i uskutecznienie na tychże terenach wierceń lub poszukiwań górniczych na rachunek własny lub obcy na tych własnych lub obcych terenach; 5) zadzierżawienie, wydzierżawienie, kupno lub sprzedaż

daż przedsiębiorstw w rodzaju wierceń 1) do 4) wspomnianych, jakoteż oddanie w dzierżawę przedsiębiorstw należących do spółki; 6) uczestniczenie w takich samych lub podobnych przedsiębiorstwach krajowych lub zagranicznych; 7) handel udziałami brutto to jest cyfrowo lub procentowo oznaczonymi udziałami w minerałach żywicznych w przedsiębiorstwach górniczych własnych lub obcych; 8) handel minerałami żywicznymi oraz gazami wszelkimi produktami naftowymi i ubocznymi uzyskanymi w przemyśle rafineryjnym. Forma spółki kontrakt w formie aktu notarialnego z daty Drohobycz 10 czerwca 1927 lrep. 123.05. Zawłodowcy: Dr. Szymon Herschdorfer adwokat w Drohobyczu. Kapitał zakładowy wynosi 20.000 zł. w całości wpłacony. Czas trwania spółki nieograniczony. Podpis firmy: pod brzmieniem firmy wydrukowaniem, wyciśniętą pieczęcią lub wypisaną kładą podpis zawiadowcy. Dzień wpisu 9 lipca 1927. 1571

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział V. Sambor, dnia 9 lipca 1927.

KURATELE.

P. 47/27/13. Edykt. Paraska Zaliska córka Wasyła ze Sądawy pozabawiona została częściowo własnowolności z powodu marnotrawstwa. Doradca ustanowiono Wasyła Czupe. 1549

Sąd powiatowy, Oddział II. Bohorodczany, 13 stycznia 1928.

LICYTACJE.

E. 1563/27/7. Edykt licytacyjny. Dnia 16 marca 1928 o godz. 10 odbędzie się w tutejszym Sądzie biuro Nr. 12 licytacja nieruchomości a to 1/3 niewydzielonej części realności w Chłopówce składającej się z placu budowlanego i chaty pod lkons. 215 w granicach wschód Antoni Majewski, zachód Marja Piłtara, północ Jakim Bala, Jan Góran i Anna Czorna, południe gościńiec. Wartość szacunkowa 1000 zł., najniższa oferta 555 zł. 55 gr. Odnosne akta egzekucyjne przejrzeć można w kancelarii sądowej Nr. II. Sąd powiatowy, Oddział II. Kopyczyńce, dnia 4 lutego 1928. 1544

E. 1035/27/7. Edykt. Dnia 31 marca 1928 o godz. 9 rano odbędzie się w podpisanym Sądzie biuro 11 licytacja pgr. 614 w niwie „za gościńcem małym“ lub „mezy horami“, w posiadaniu Nikioly i Fedora Droniuków, pgr. 667 w niwie „za gościńcem małym“ lub „kolo klyna“ w posiadaniu Paraski Droniuk Omufrego i spadkobierców sp. Marji Smetaniuk, pgr. 835 w niwie „zoblob“ w posiadaniu Nikioly i Fedora Droniuków oraz Aleksandry Hajdeszczuk a to w 1/5 części. Wartość szacunkowa tych parcel w 1/5 części 720 zł. Najniższa oferta 480 zł. Prawa wobec których licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić najpóźniej przy licytacji. Bliższe warunki w kancelarii oddziału egzekucyjnego. 1550

Sąd powiatowy, Oddział III. Gwoździec 28 stycznia 1928.

E. V. 4830/27. Dnia 16 marca 1928 o 9 rano w biurze Nr. 30 aut. Sądu odbędzie się licytacja 1/12 i 1/3 części wyl. 6 gm. Krzyż (dom drewniany i grunta orne) ocenionych na 811 zł. 92 gr. oraz 1/60 i 1/15 część wyl. 330 gm. Krzyż tj. pastwiska, ocenionych na 5 zł. 23 gr. Najniższa oferta 2/3 części tych kwot. 1547

Sąd powiatowy. Tarnów.

E. VIII. 4174/27/10. Edykt licytacyjny. Na wniosek Jadwigi Zmigrodzkiej jako strony egzekwującej odbędzie się dnia 22 lutego 1928 o godz. 10 przedpoł. w tutejszym Sądzie ul. św. Jana biuro Nr. 49 II. p. licytacja realności; 1) wyl. 332 gm. Kraków VIII. składającej się z kamienicy dwupiętrowej; 2) wyl. 331 gm. Kraków, VIII. składającej się z podwórza powierzchni 62.50 m. kw. Wartość szacunkowa ad 1) 46.137 zł. 79 gr. ad 2) 3.038 zł. Najniższa oferta dla obu realności 25.000 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1545

Sąd powiatowy cywilny Oddział VIII. Kraków, dnia 21 grudnia 1927.

E. V. 1303/27/7. Strona zobowiązana Anna Goryłowa, Józef Gorył, Władysław Gorył i Stefan Gorył wszyscy w Rzeszowie. Edykt licytacyjny. Na wniosek strony egzekwującej Władysława Peszkowskiego i Dra. Witolda Czaruka adwokatów w Rzeszowie odbędzie się dnia 26 marca 1928 o godz. 9-tej przedpoł. w biurze Nr. 7 parter. licytacja następujących realności: księga gruntowa Rzeszów, Ruska wieś wyl. 262. Realność położona w Rzeszowie tuż przy ulicy Sienkiewicza a składająca się 1) z parceli bud. 40/3 o powierzchni 168 m², 2) z prc. 83/2 ogród o powierzchni 72 m², 3) z prc. 83/7 rola o powierzchni 796 m². Wartość szacunkowa 9.200 zł. najniższa oferta 6134 zł. Do realności wyl. 262 ks. gr. Rzeszów-Ruska wieś należą następujące przynależności: budynek drewniany, pokryty papą z dobudowaną od tyłu sienią, ogrodzony płotem, oraz sześć drzew owocowych, oszacowane na 4020 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1552

Sąd powiatowy, Oddział V. Rzeszów, 6 lutego 1928.

E. 1073/27. Edykt licytacyjny. Dnia 22 marca 1928 o godzinie 9 rano pod Nr. 2 w Sądzie w Sieniawie odbędzie się licytacja realności miejskiej wyl. 142 gminy Sieniawa ocenionej wraz z przynależnościami na 7950 zł. Najniższa oferta 3975 zł. 1553

Sąd powiatowy. Sieniawa, 14 lutego 1928.

E. 267/26. Strona zobowiązana Wojciech Marczak. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Zofii Knutelskiej odbędzie się dnia 20 marca 1928 o godz. 12 przedpoł. w biurze Nr. 2 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacji następujących realności: Księga gruntowa Grywałd wyl. 509, 534, 398, 45, 235, 397, 543 oznaczenie realn. grunta. Wartość szacunkowa z przynależn. 2053 zł. Najniższa oferta 1635 zł. Do realności wyl. 509 ks. gr. Grywałd należą następujące przynależności: dom drewniany, stajnia, stodoła, oszacowane na 150 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1575

Sąd powiatowy, Oddział II. Sąd powiatowy, Oddział II.

E. 1050/27. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Chaima Mohra w Radomyślu m/S. odbędzie się dnia 28 lutego 1928 o godz. 10-tej przedpoł. w tut. Sądzie sali Nr. 3 I. p. na zasadzie najmniejszym zatwierdzonych warunków licytacji następujących realności: Księga gruntowa Pniów wyl. 360. Oznaczenie realn. pc. gr. 118/3 rola o pow. 1141 s² pc. gr. 118/4 rola o pow. 290 s². Wartość szacunkowa z przynależn. 1919 zł. 96 gr. Najniższa oferta 1280 zł. Przynależności niema. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1576

Sąd powiatowy, Oddział V. Rozwadow, dnia 31 grudnia 1928.

E. 244/27. Edykt licytacyjny. Dnia 6 marca 1928 o godzinie 9 rano odbędzie się w Sądzie tutejszym, przymusowa licytacja 3/40 części realności wyl. 288 zag. ks. gr. gm. Jodłówka tuchowska objętej. Wartość szacunkowa 1365 zł. Najniższa oferta 910 zł. Warunki licytacyjne, protokół oszacowania i dokumenta, przejrzeć można w kancelarii sądowej Nr. 8. 1577

Sąd powiatowy, Oddział II. Tuchów, dnia 13 stycznia 1928.

E. 981/27. Edykt licytacyjny. Dnia 13 marca 1928 o godzinie 11 przedpołudniem, odbędzie się w Sądzie tutejszym, przymusowa licytacja realności wyl. 14 ks. gr. gm. Tuchów objętej. Wartość szacunkowa 1800 zł. Najniższa oferta 1200 zł. Warunki licytacyjne, protokół oszacowania i inne dokumenta, przejrzeć można w kancelarii sądowej Nr. 8. 1578

Sąd powiatowy, Oddział II. Tuchów, dnia 28 stycznia 1928.

E. 908/27. Edykt licytacyjny. Dnia 6 marca 1928 o godzinie 10 rano odbędzie się w Sądzie tutejszym, przymusowa licytacja 1/4 części realności wyl. 53 ks. gr. gm. Jominy objętej. Wartość szacunkowa 4429 zł. 12 gr. Najniższa oferta 2952 zł. 75 gr. Warunki licytacyjne, protokół oszacowania i dokumenta, przejrzeć można w kancelarii sądowej Nr. 8. 1579

Sąd powiatowy, Oddział II. Tuchów, dnia 20 stycznia 1928.

E. 2046/26. Edykt licytacyjny. Dnia 2 marca 1928 odbędzie się w tut. Sądzie licytacyjna sprzedaż połowy realności wyl. 605 gm. Tymbark Abraham Kerma własnej. Cena szacunkowa wynosi 1500 zł. najniższa oferta 1000 zł. Warunki licytacyjne i dokumenta można przejrzeć w tut. Sądzie. 1574

Sąd powiatowy. Limanowa, 9 stycznia 1928.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Prez. 337/28. Obwieszczenie. Prezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie zamianował na I. zwyczajną Kadencję Sądu przysięgłych w Sądzie okręgowym w Wadowicach, rozpoczynającą się dnia 5 marca 1928. Przewodniczącym Prezesa Sądu okręgowego Dra. J. Szwarcengerg Czernego, zaś zastępcami przewodniczącego: Wiceprezesa Sądu okręgowego Stefana Zapalowskiego, oraz Sędziów Sądu okręgowego: Józefa Miodońskiego, Romana Kubickiego, Dra. Michała Szybalskiego, Zdzisława Łodzińskiego, Stanisława Machalskiego, Dra. Dionizego Erba i Leona Kunzera. 1537

Sąd okręgowy. Wadowice, dnia 25 stycznia 1928.

UPADŁOŚCI.

Sa. 96/27/15. Zastanawia się postępowanie ugodowe wdrożone do majątku Heni i Ernesta Wahlisichów we Lwowie. 1554

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, 30 stycznia 1928.

Sa. 89/27/11. Zastanawia się postępowanie ugodowe wdrożone do majątku Ignacego Loheta krawca we Lwowie. 1555

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, 6 lutego 1928.

Sa. 44/25/25. Zakończenie postępowania ugodowego. Postępowanie ugodowe do majątku dłużników Samuela Schnappera i Leona Schächtera we Lwowie, Kazimierzowska nr. 3 jest zakończone. 1556

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, 10 grudnia 1927.

Sa. 18/27/3. Dnia 30 grudnia 1927 otwarto postępowanie ugodowe do majątku dłużnika Izraela Gutwirtha kupca w Ustrzykach. Komisarz ugodowy: Dr. Bolesław Gawiński wiceprezes Sądu okręgowego w Sanoku, zarządca ugodowy Dr. Ignacy Blumenkranz adw. w Ustrzykach. Audjencje ugodową wyznaczono na dzień 14 lutego 1928 godz. 9 w Sądzie okręgowym w Sanoku biuro Nr. 12. Termin zgłoszenia wierzytelności w Sądzie okręgowym w Sanoku do dnia 31 stycznia 1928. 1534

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, 29 grudnia 1927.

Sa. 4/28/2. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku dłużnika Józefa Wiesenfelda kupca w Mielcu. Komisarz ugodowy Dr. Stefan Zapala naczelnik Sądu powiatowego w Mielcu. Zarządca ugodowy Fischel Tulper właściciel realności w Mielcu. Audjencja do zawarcia ugody w Sądzie powiatowym w Mielcu dnia 19 marca 1928 o godz. 9 przedpoł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do Sądu powiatowego w Mielcu do dnia 16 marca 1928. 1546

Sąd okręgowy, Oddział IV. Tarnów, dnia 4 lutego 1928.

UZNIANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 370/27. Wasyl Sołtyś, syn Prokopa z Ulaszkowic, żołnierz armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Brenholza adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1424

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 4 stycznia 1928.

T. 372/27. Józef Ziółkowski z Mogielnicy, żołnierz byłej armji austrjackiej zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Brenholza adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1425

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 4 stycznia 1928.

T. 379/27. Stefan Hryb syn Nykiefora z Hadyńkowiec, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Krowkowskiego adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1426

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 10 stycznia 1928.

T. 380/27. Andrzej Harasymów z Szulhanówki, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Feldmana adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1427

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 12 stycznia 1928.

T. 382/27. Wasyl Hewko syn Joachima z Białej, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Brenholza adw. w Czortkowie do dnia 1 sierpnia 1928. 1428

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 12 stycznia 1928.

T. 387/27. Wasyl Kulba syn Bartłomieja z Białej, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Reichsteina adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1429

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 12 stycznia 1928.

T. 388/27. Ołeks Bahrij, syn Józefa z Białej, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Granickiego adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1430

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 12 stycznia 1928.

T. 389/27. Kierylo Prokdanuk, syn Łukasza z Capowic, żołnierz armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Grzybowski adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1431

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 12 stycznia 1928.

T. 395/27. Danyło Łuhowy, syn Filipa z Ułeczka, żołnierz armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Brenholza adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1432

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 13 stycznia 1928.

T. 399/27. Grzegorz Tomaszewski s. J. z Jagielnicy starej, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Weicherta adw. w Czortkowie do dnia 30 lipca 1928. 1433

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 13 stycznia 1928.

T. 402/27. Grzegorz Staszów z Kosowa, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Brenholza adw. w Czortkowie do dnia 1 sierpnia 1928. 1434

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 14 stycznia 1928.

T. VI. 112/27/3. Stec Jan robotnik kopalni w Jaworznie pobrany w 1914 do 16 p. obr. kraj. zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłosza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi i wzywa się go, aby stawiał się przed podpisanym Sędem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 20 sierpnia 1928 Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie. 1435

Sąd okręgowy, Oddział VI. Kraków, dnia 4 czerwca 1927.

T. 411/27. Józef Bojczuk syn Kornela, żołnierz armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Podborczyńskiego adw. w Czortkowie do dnia 10 sierpnia 1928. 1436

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 17 stycznia 1928.

T. 412/27. Marcin Jachnirko, syn Mykiele z Czortkowa starego, żołnierz byłej armji austr. zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra. Kruha adw. w Czortkowie do dnia 10 sierpnia 1928. 1437

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 17 stycznia 1928.

Ogłoszenia prywatne.

„SUPERFOSFAT“

FABRYKI NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Józefa i Karola Towarnickich Sp. Akc.

Lwów, ul. Kopernika 9. — Telefon 9-11.

dostarcza na dogodnych warunkach kredytowych wszelkie NAWOZY SZTUCZNE w przesyłkach wagonowych i kombinowanych.

I Walne zgromadzenie spółdzielczej burłowej aptekarskiej „Labor“ we Lwowie, odbędzie się w sobotę, dnia 3 marca, 1928 roku, o godzinie 10-tej przedpołudniem, w sali Towarzystwa aptekarskiego we Lwowie, ul. Mikołajowa 15, z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie z czynności Zarządu za rok 1927 i udzielenie Zarządowi absolutorium.
2. Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego za rok 1927 i udzielenie Zarządowi absolutorium.
3. Wnioski Zarządu.
4. Wnioski Rady nadzorczej.
5. Wnioski członków.

Mr. Oberlender
Prezes Rady nadzorczej.

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem